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VISA ATSAKOMYBĖ UŽ IR. PERESS 
TENKA ADAMSUI, SAKO McCLELLAN 
Sekr. Stevens: pirmą kartą išgirdau apie jį, kai 

jis jau buvo paleistas iš armijos į atsargą
WASHINGTONAS, D. C. — Senato tyrinėjimų komiteto pir­

mininkas McClellan (dem., Ark.) pasakė John Adamsui į akis, kad 
“jums krinta visa atsakomybė už Irwing Peress”.

Tęsiant tyrinėjimus, dėl kie- -----------------------------------------

K VISO PASAULIO
ir paleistas paskubomis į atsar­
gą, nežiūrint užvestu prieš jį ty­
rinėjimų, kaip įtariamą komu­
nistą ir klaidingai prisiekusį, ket- 
tvįrtadienį liudijo pats armijos 
sekretorius Robert Stevens ir jo 
ligšiolinis padėjėjas John Adams.
Sekretoriaus neinformavo

Armijosi sekretorius SteVens 
liudijo, kad jis pirmą kartą iš­
girdo minint Peress jau po to, 
kai jis buvo paleistas iš kariuo­
menės. Turint galvoj, kas vėliau 
paaiškėjo, Peress jokiu būdu ne­
galėjo gauti garbingo pažymėji-

Piratai užpuolė JAV laivą
HONG KONGAS, Anglų kolo­

nija. — Dvi kinų piratų ginkluo­
tos džiunkos užpuolė JAV karb 
transportų laivą (kelti karei­
viams į krantą) “League Island”, 
6,000 tonų, plaukiantį į Hong 
Kongo pusę. Piratai tačiau pa­
bėgo, kai pamatė atplaukiantį ki­
tą Amerikos laivą,, iššauktą pir­
mojo per radiją į pagalbą.
Heuss pasirašė sutartis

BONA. — Federalinės Vokie­
tijos respublikos prezidentas
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophou.
Karo transportinis lėktuvas, kuriuo skrido 57 keleiviai ir 9, įgulos nariai, atsimušė į kalną netoli

nuo Honolulu (Havaiuose) ir inai ir įgulos nariai žuvo. Lėktuvas skrido į JAV.
i.- Ii.~ ———— ‘ 

KINIJOJE KALINTAS AMERIKIETIS į Attlee nori taikos 
TEBELIAUPSINA SAVO KANKINTOJUS su Aneurin Bevanu

mo, paleidžiant iš armijos, pripa- Theodor Heuss pasirašė abiejų
žino Stevens. parlamentų rūmų ratifikuotas 

sutartis apsiginkluoti ir įstoti įSutinka ir John Adams
:NATO«bei WEU karines sąjun-

Pakviestas liudyti Peress by-gas> Pasirašyta ir Saaro sutar­
toj John Adams, ligi šiol buvęs dėl kurios opozicinė socialde- 
armijos sekretoriaus padėjėjas, mokratų partija ruošiasi kreip- 
pripažino, kad jei jis būtų žino- |įs į konstitucinį teismą, 
jęs visus faktus apie Peress, jis' 
būtų pasiūlęs patraukti Peress Anglai laikysis Hong Konge
į armijos teismą, kaip to reika- ------------ -  -
lavo sen. McCarthy, tada buvęs .nisteris pirmininkas

j Churchill užtikrino, kad anglai 
neužleis Hong Kongo kolonijos 
Kinijai, kaip kad galvojo prez.

LONDONAS. — Anglijos
i Winston

mi-

komiteto pirmininku.
McCarthy nedavęs: žinių

Kilo aštri žodžių kova, kai J. Rooseveltas Jaltos konferenci- 
Adams pakaltino McCarthy už -j. šįaįp anglai ragina “taikos 
turimų žinių apie Peress sWįmą. labui” Chiang Kai-sheką užleisti 

jo tebevaldomas salas komu mi­
tams.

McCarthy savo laiške tik tiek 
tepasakęs, kad Peress atsisakė 
aiškintis į klausimą apie jo ry­
šius su priešvalstybinėmis orga­
nizacijomis. O to dar nebūtų pa­
kakę, norint ji patraukti į armi­
jos teismą, aiškino John Adams. 
McCarthy tai nuneigė.
Galėjęs sulaikyti paleidimą

John Adams prisipažino, 
jis turėjo visiškai aiškią galimy­
bę sustabdyti įsakymą paleisti j 
atsargą Peress su pirmos eilės 
pažymėjimu, bet to nepadaręs.

Tada komiteto pirmininkas Mc­
Clellan ir pasakė, jog “visa at­
sakomybė tenka John Adamsui”.

Sen. McClellan tikisi surasti 
teisinį kelią atšaukti duotą Pe- 
ressui armijos atestaciją ir pa­
traukti į teismą už klaidingus 
pareiškimus.

Dantų gydytojas Peress, kelia­
mas į kapitonus, pareiškė, kad 
nepriklausė jokiai priešvalstybi­
nei organizacijai. Keliant į ma­
jorus, jis pabijojo tai tvirtinti, 
ir atsisakė tokį pareiškimą pasi­
rašyti. Nežiūrint to, jis buvo pa­
keltas į majorus, priešingai 
riuomenės tvarkai.

kad

ka-

J. D. Lodge pas Franco
MADRIDAS, Ispanija. — 

Naujai paskirtasis JAV amba­
sadorius John Davis Lodge (bu­
vęs Conn, gubernatorių) įteikė 
diktatoriui Franco paskyrimo 
raštus. Ta proga pasikeista min­
tims apie reikalą gerinti santy­
kius tarp šių dviejų valstybių.

— Andrei Gromyko, SSSR už­
sienio reikalų ministerio pavaduo 
toj as, staiga atvyko iš Londono 
į Stockholm^, kaip spėjama, pra­
šyti švedų tarpininkavimo dėl 
susitarimo su Vakarais uždraus­
ti atomines bombas.

KREMLIUS PAPRAŠĖ KANCLERĮ RAAB 
ATVYKT SVARSTYT TAIKOS SUTARTĮ
Maskva bando užbėgti už akių 4-riem didiesiem

Kultūrkampfo paliaubos 
Argentinoj

BUENOS AIRES. — Katalikų 
bažnyčios sluoksniuose kalbama, 
kad kardinolui Copello pasisekė 
susitarti su prez. Peronu likvi­
duoti paskutiniais mėnesiais pa­
aštrėjusią kovą tarp bažnyčios 
ir valstybės. Bet tuo pat metu 
valdžia apkaltino katalikų mo­
kyklas $300,000 apgavyste, rei­
kalaujant algas nebūtiems mo­
kytojams arba nebūtoms pamo­
koms.
Sovietai grąžino helikopterį

BERLYNAS. — Sovietų val­
džia gražino iš Rytinės Vokieti­
jos JAV karinį helikopterį, ku­
ris pereitą savaitę per nelaimę 
pateko į sovietų pusę. Grąžintas 
ir pilotas Įeit. Herman Jasquay 
iš Fort Wayne, Ind., ir keleivis, 
vokietis Horst Huehn.
Danai nuteisė rumunų šoferį

KOPENHAGA. — Pabėgęs 
Rumunų pasiuntinybės šoferis 
lon Cimpu nuteistas sąlyginiai 
kalėti 6 mėnesius, jei jis dar kar­
tą nusikals per 3 metus. Bėgda­
mas nuo komunistų, Cimpu pa­
ėmė $850 pasiuntinybės pinigų, 
kuriuos tuoj grąžino. Jam su­
teikta teisė pasilikti Danijoje 
kaip politiniam, pabėgėliui.
Sovietų “nusiginklavimo” planas

MASKVA. — Sovietų spauda 
skelbia “naują” nusiginklavimo 
planą, kurį jų atstovas įteikęs 
JT nusiginklavimo pakomisijai, 
posėdžiaujančiai Londone. Mask­
va siūlo per du laiko tarpus su­
mažinti senuosius ginklus, ar­
mijos, ir uždrausti bei sunaikin­
ti atomines bombas.

Taip “perauklėtas”, kad ir šeimos neatpažjstąs Ko5”I.slja svarstys darbiecių1 1  partijos vieningumo klausimą
NEW YORKAS. — Vos tik išlipęs iš lėktuvo neseniai paleistas ' LONDONAS. _  Darbo parti-

iš Kinijos kalėjimo amerikietis Malcolm1 Bersohn tuoj ėmė korės- jos vykdomajam komitetui susi- 
pondentam liaupsinti savo buvusius kalintojus, Kinijos komunistus.

Bersohn Idlewild aerodrome iš-| —— ."v '——~ ---- —
kilmingai pranešė susirinkusiems 
spaudos atstovams, kad jis turįs 
susirašęs 5 puslapių “teisybės pa­
reiškimą” apie Kiniją ir Jungti­
nes Valstybes. Jo sesuo ir kiti 
šeimos nariai, atvykę jį pasitik- 1 
ti, jį įstūmę į laukusi gydytojo 
automobilį ir nuvažiavo tikrinti 
protą.
Jis esąs kaltas

* . .Kol Bersohno šeimos nariai 
spėjo jį įtraukti į automobilį, jis 
dar pakartojo savo ankstyves­
nę, Hong Konge duotą “išpažin­
tį”, kad “aš nusikaltau Liaudies 
Kinijai kariniu špionažu”.

Bersohn dar pridėjo: “Jei aš 
sutikčiau meluoti apie liaudies 
respubliką (Kinijos), karo kurs­
tytojai ir kapitalistai, kurie ruo­
šia naują pasaulinį karą, man su­
mokėtų didelius pinigus”.
Sesuo laiko ligoniu

Jo sejsiuo pastebėjo šalijmais 
stovintiems laikraštininkams, jog 
nėra jokios abejonės, kad jis 
esąs “ligonis”.

Įtrauktas į automobilį, Bersohn 
dar mėgino tęsti savo “teisybės” 
pamokslą apie atomines bombas. 
Vėliau jis dar daugiau pakalbė­
siąs, pasakė nuvažiuodamas.
Sovietų “mokslo” atsiekimai ‘

Sovietams, besigiriantiems veik 
visais mokslo išradimais (jų pa­
skutinis pranešimas: rusų moks­
lininkai išrado lėktuvą 19-to am­
žiaus pabaigoj), tenka vistiek 
pripažinti išradėjų vardą prisipa­
žinimų technikoj.

Nuo Lenino draugų Rykovo, 
Kamenevo, Zinovjevo ir kitų di­
džiųjų bolševikų vadų prisipaži­
nimo Stalino-Višinskio suruošta­
me iriirties teisme praėjo daug 
metų. Bet Vakarų pasaulis negali 
ir šiandien suprasti, kaip komu­
nistai gali priversti savo aukas 
kalbėti tai, kas jiems patinka.

Bersohn iškalbėjo Kinijoj pus­
ketvirtų metų. Vos tik jį palei­
do ir atgabeno į laisvą žemę, į 
Hong Kongą, jis pradėjo niekin­
ti savo kraštą, o taip pat ir save 
pati, esą jis nevertas būt kito 
niųjų žmonių (komunistų) eilėse.

rinkus svarstyti Aneurin Bevano 
____  ______ ____________ pašalinimą iš partijos, pats Cle- 
IVpIlJinęifiC Zinina 1 men^ Attlee pasiūlė tą klausimą

V viltlllulvp atidėti ir išsiaiškinti galimybes
susitaikinti su kairiasparnių va­
du.

Partijos pirmininkei Dr. Edith
iS Summerskill nuo balsavimo su­

silaikius, 14 balsų prieš 13 buvo

VIENA, Austrija. — Sovietų Sąjungos vyriausybė atsiuntė 
Austrijos kancleriui (ministeriui pirmininkui) Julius Raab kvie­
timą atvykti į Maskvą derėtis dėl taikos sutarties sudarymo.

Ar Austrijos vyriausybė su­
niks atskirai tartis su Kremliaus 
valdžia, paaiškės vėliau.

Austrija nekartą ragino 4 di­
džiuosius vėl susitikti ir galiau­
siai susitarti dėl Austrijos tai­
kos sutarties. Austrija yra ro­
džiusi pageidavimą derėtis ir 
vienai su Kremlium, norint jį 
įtikinti, (kad Austrija nemano 
susijungti su Vokietija jokiomis 
unijomis, kaip kad įsivaizduoja 
Kremliaus vadai.

Kitos 3 okupacinės valstybės 
Austrijoj, JAV, Anglija ir Pran­
cūzija, kartkartėmis kaltino So­
vietų Sąjungą dėl jos nuolatinio 
priešinimosi pasirašyti su Aus­
trija taikos * sutartį ir suteikti 
jai visišką nepriklausomybę, ku-. 
rią garantavo 1943 metais pats 
Stalinas, kai tik bus sunaikinta 
hitlerinė Vokietija. Nuo to laiko 
praėjo 10 metų, o Austrija, pir­
ito j i Hitlerio’ agresijos auka, ir 
šiandien tebėra mindžiojama 4 
svetimų okupacinių armijų.
Nebesutinka su Ikes planu

Kai prezidentas Eisenhoweris 
trečiadienį kalbėjo apie 4 didžių­
jų konferencijos galimybes, jis 
pasiūlė pirma žemesnių vyriau­
sybės atstovų, — užsienio reika­
lų ministerių konferenciją, ku­
rioj turėtų būti apsvarstytos to­
kios galimybės, kaip susitarimo 
dėl Austrijos taikos sutarties.

Kremlius, matyti, nori užbėgti 
tokiai 4 užsienio reikalų minis­
terių konferencijai už akių, jei 
ji kviečia Austriją į separatines 
derybas, aplenkiant kitas 3 oku­
pacines valstybes Austrijoje.

MacArthur norėjęs 
įtraukti sovietus 
į karą su japonais

Tai buvę po Jaltos konferencijos', 
rašoma Forrestal atsiminimuose

NEW YORKAS. — Generolui 
MacArthurui viešai paskelbus, 
kad jis nebūtų pritaręs ragini­
mui Sovietų Sąjungai įstoti į ka­
rą prieš japonus tokia brangia 
kaina ir tokią vėlyvą valandą, 
kaip Jaltos konferencijos metu, 
jei kas būtų klausęs jo patarimo, 
spauda pradeda cituoti Forrestal 
užrašus su priešingu tvirtinimu.

James Forrestal, tada laivyno, 
o vėliau karo sekretorius, savo 
užrašuose 1945 m. vasario 28 d., 
tai yra 2 savaites po Jaltos kon­
ferencijos, rašo apie MacArthuro 
pageidavimą įtraukti Japoniją į 
karą Tolimuosiuose Rytuose. 
Gen. MacArthuro adjutantas 
gen. Courtney Whitney atsakė, 
kad Forrestal užrašuose, vėliau 
išspausdintuose, bus įsibrovusi 
klaida.— Charlestone, S. C., mirė J. 

W. Davies, konstitucinės teisės 
ekspertas, buvęs demokratų kan- 
i"da‘al!LP!!ridtn.t".S„W?.4!_.“e: ūidMas Bevano pašalinimo klau-

simas.
Partijos vadui Attlee pasiū­

lius, sudaryta jo vadovaujama 8
— Senato palkonųsija, ;vado- narių komisija konfliktui su. Be- 

vaujama Paiil Douglas (dem., vanu spręsti.
III.) pradėjo tyrinėti išeikvoji- j Darbo partijos atstovai parla- 
mus unijų socialiniuose fonduos mente kiek anksčiau nutarė pa- ingtono universiteto prezidentas 
se/ Liudininkai tvirtino, kad vai- šalinti iš savo tarpo Bevaną, ku-: Dr. Henry Schmitz uždraudė at­

vykti su paskaitomis Dr. R. Op- 
penheimeriui dėl jo “blogų san­
tykių su vyriausybe”.

To užteko, kad kiti 7 moksli­
ninkai, turėję suvažiuoti su pa­
skaitomis į konferenciją, atsi­
sakė atvykti. Mokslininkų kon­
ferencija savo studiją buvo api­
budinusi tokiu “anglišku” saki­
niu: “Symposium of the molecu­
lar bazis of enzyme action”.

7 paskaitininkams atsisakius 
atvykti, atšaukta ir visa konfe­
rencija, į kurią būtų suvažiavę 
apie 200 mbkslininkų iš visos 
Amerikos.

Dr. Robert Oppenheimer, daž­
nai vadinamas Amerikos atomi­
nės bombos “tėvu”, buvo vyriau­
sybės pašalintas iš AEC patarė­
jų ir nebeprileidžiamas prie jo­
kių vyriausybės paslapčių.

tų rinkimuose, kuriuos laimėjo H1- 
C. Coolidge. Davies buvo 81 me-i 
tu

Per Dr. Oppenheimer 
iširo konferenciją

Mokslininkai atsisakė dalyvaut 
be “atominės: bombos tėvo”

SEATTLE, Wash. — Wash-

dytojai išeikvojo 6 metų laikotar- Us dabar parlamente pasidarė 
“nepriklausomu” atstovu.piu iš dviejų unijų fondų $355,- 

000.
— Italijos premjeras Scelba ir 

užsienio reikalų ministeris Mar­
tino išskrido į Kanadą. Iš ten 
jiedu atvyks į Jungtines Valsty­
bes.

— Naujajame sovietų nusi­
ginklavimo plane, paskelbtame 
spaudoj, matytis šioks toks nuo­
laidumas vakarinių šalių reikala­
vimui pirma susitarti dėl tarp­
tautinės priežiūros, o tik paskui 
svarstyti atominių ginklų uždrau 
dimą.

— Buvęs lenkų ūkininkų par­
tijos vadas Kasimir Bagihski, 
kalintas Maskvoj, 1945 m. atvy­
kus jam su kitais derėtis dėl ben­
dros vyriausybės' sudarymo, at­
vykęs iš Washingtono į Chicagą, 
pareiškė, kad Jaltoj 3 didieji par­
davė Lenkiją, Europą ir Aziją, 
Rooseveltui ir Churchilliui gerai 
tai žinant.

— Sen. Knowland pareiškimu, 
4 didžiųjų nepasisekusi konferen­
cija būtų daug pavojingesnis da­
lykas taikai, negu jokia konfe­
rencija.

Jėzuitai prieš McCarran įstatymą
ROMA. — Naujasis McCarran 

vardo JAV imigracijos įstatymas 
yra ne tik neamerikietiškas, bet 
ir nekrikščioniškas, rašo jėzuitas 
G. Giachetti jų organe “Civilta 
Catolica”. Amerikoje įstatymo 
autorius, sen. Patrick McCarran, 
buvo laikomas vienu iš konser- 
vatyviškiausių demokratų ir di­
deliu kataliku. Jo dvi dukterys 
yra vienuolės.

E. Faure nusileido 
mokesčių sukčiam

Amerika gamina 
atominę torpedą

Pasiūlė parlamentui jų nebausti
PARYŽIUS. —- Verslininkas 

Pierre Pou j adė, užvedęs, kovą 
pi$eš Mendes-France vyriausy­
bės laikais išleistą mokesčių įsta­
tymą, išėjo lyg ir laimėtoju.

Jis išvystė platų sąjūdį tarp 
smulkiųjų verslininkų nemokė­
ti mokesčių, kol parlamentas ne­
pakeis įstatymo, reikalaujančio 
bausti už mokesčių nemokėjimą.

Premieras Edgar Faure, apta­
ręs reikalą savo kabinete, papra­
šė parlamentą panaikinti baus­
mes mokesčių išsisukinėtojams.

Prancūzijoj, o taip pat Italijoj, 
tvarkingai mokesčius moka tik 
darbininkai ir valdininkai. O pir­
kliai ir visokie kiti verslininkai 
nuslepia milijonines sumas ir pri­
daro kraštui didžiausių nuostolių.

Nemaža Amerikos Kongreso 
atstovų, studijavusių tenai fi­
nansines paramos reikalingumą, 
reikalavo, kad Prancūzija ir Ita­
lija pirma sutvarkytų mokesčių 
sistemą, visų pirma išleidžiant 
kiek griežtesnius įstatymus ko­
vai prieš tuos, kurie veik visą 
valstybės mokesčių naštą palie­
ka tik plačiosioms masėms, že­
mųjų uždarbių kategorijų gyven­
tojams.

E. Faure grasina 
atsistatydiniijin

. —- Paul McNutt, buvęs India­
nos gubernatorius ir JAV amba­
sadorius Filipinuose, mirė New 
Yorke vėžio liga, sulaukęs 63 me­
tų amžiaus.

Reikalauja senatą patvirtinti 
sutartis Vokietijai ginkluoti

PARYŽIUS. — Ministeris pir­
mininkas Edgar Faure pagrasi­
no senate, kad jis atsistatydins 
su savo' vyriausybe, jei senatas 
neratifikuotų Mendes-France su­
darytų sutarčių V. Vokietijai ap­
ginkluoti.

Debatai dėl ratifikavimo pra­
sidėjo senate trečiadienį. Penk­
tadienį arba šeštadienį bus tuo 
svarbiu klausimu balsuojama. 
Atrodo, kad senatas įžiūrės, kad 
kitos išeities prancūzams nėra, 
kaip tik sutartis ratifikuoti, ka­
dangi priešingu atveju jie būtų 
išjungti iš NATO organizacijos 
ir izoliuoti.

Robotas skrisiąs ir oru
WASHINGTONAS, D. C. — 

Iš senatoriaus Anderson (dem. 
N. M.) kalbos senate aiškėja, kad 
JAV laivynas gamina, — o gal 
jau turi pasigaminęs — naują 
robotinį ginklą — povandeninę 
atominę torpedą.

Senatorius, dalyvavęs atomi­
nio povandeninio laivo “Nauti­
lus” pratimuose, pasisakė už to­
kių laivų aprūpinimą ir atomi­
niais ginklais, kuriuos gali pa­
leisti būdamas po vandeniu. Pa­
leidęs vieną ar dvi torpedas, už­
taisytas atomine arba vandenilio 
sprogstamąja medžiaga, povan­
deninis laivas galėtų sunaikinti 
ištisą laivų vilkstinę, sako sen. 
Anderson.
Gali pakilti iš vandens

Nepatvirtintomis žiniomis, 
JAV laivynas gaminąs tokią ato­
minę torpedą, kuri gali bėgti ir 
vandeniu ir oru. Paleista iš pa- 
nėrusio' povandeninio laivo, tor­
peda dalį kelio galėsianti atlikti 
vandeniu, paskui pakilti į orą ir, 
užsivedus raketiniam mechaniz­
mui, skristi į galutinį taikinį sau­
sumoj.

—V. Vokietijos angliakasiai, 
kurių unijoje yra 500,000, nu­
balsavo griebtis streiko, jei ki­
taip nebus galima susitarti su 
darbdaviais dėl atlyginimo padi­
dinimo 12?%.
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Dalyvaukime V. Krėvės minėjime
Tautos sąmonę stiprina iš tos 

pačios sąmonės išaugę jos vadai, 
kuriais yra tautos Šventieji, mąs­
tytojai, rašytojai ir kiti jos dva­
sios reišėkėjai. Prie jų priklauso 
ir V. Krėvė, kuris savo Dainavos 
šalies padavimais, “šiaudinės pa­
stogės” apysakomis, savo “Ša­
rūnu”, “Skirgaila” ir kitais kū­
riniais stipriai prisidėjo prie tau­
tinės mūsų dvasios kilimo. Sa-

TIKSLUS m RŪPESTINGAS
P4UMP WOW 

APSKAIČIAVIMAS
2737 Wu43rd St. Tėl. ČL 4-2390

gerai, tas pakenktų bendruome­
nei.; Bendruomenės entuziastai 
iš kitų srovių, kurios nuo bend­
ruomenės tvarkymo būtų at­
stumtos, tokiais rinkimais apsi- 
viltų iš anksto nurašytini į nuo­
stolius. žinoma, tokie apšivy- 
lėliai ųekentų bendruomenės vei- 

tytu kandidatu į Tarybą ir todėl bet ir aktyvumo, prganiza- 
iš rink, k-jos' jau išstojus ji pa- pijoje jau neparodytų. Bendruo- 
pildyta bendr. pirm. J. Stiklio- i menės valdomieji organai, pate- 
riumi. Iš Phiįadelphijos lietuvių'kę tik į vienos srovės asmenų 
tarpo į Tarybos rinkimus išstaty- rankas, taptų nejučiomis pajung­
tas ir prof. J. Puzinas. ti tik vienos srovės tarnybai. Per-

Abu kandiįiatąi ytą Veiklūs šąsį išvadą: reikėtųmums kan- 
!visuomenininkai; kurie už juos didatus į Tarybą išrinkti iš visų 

■ ' u - ■ ,srovių, kurios talkininkauja Al­
tui ir Vlikui.

Alto metinis susirinkimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Cleveland© skyriaus visuotinis 
metinis organizacijų atstovų su­
sirinkimas yra kviečiamas' š. m. 
balandžio m. 3 d. (sekmadienį) 
11:30 vai. Lietuvių salės patal­
pose.

šiame susirinkime bus priim­
tos Alto skyriaus metinės darbų 
ir piniginės apyskaitos, diskutuo­
jama ateities darbai ir renkama 
nauja skyriaus valdyba.

Visas Clevelando lietuvių or­
ganizacijas prašome į susirinki­
mą deleguoti po tris atstovus ir i i. - ■» <
įpareigoti juos būtinai susirinki- balsuos, tie klaidos nepadarys. 

Tačiau įsiregistruojančių į rin­
kikų sąrašus skaičius dar labai 
Įmažas^ Tas buvo karįą pastebė- siam'vilkūi, aipsigyvenusiam 
į ta ir per vietinį bendruomenės pa^.ųįio įietųyių sostinėje 
'radijo balsą. Galutinai paaiškėjo Vasario 16

Jeigu jau bus rinkimai, tai ir 'minėjimo rinkliavos Tįetųvos įš- 
’mes, bendruomenės nariai, daly-, laisvinimui piniginių aukų davį- 
'vaukime rinkimuose ir nuspręs- miai. Phiįadelphijos lietuvių ko­
pkime, kurie kandidatai yrą verti Jonija surinko 1800 dol. su nežy- 
mūsų pasitikėjimo LB Ameriko-|miu trupučiu. Pernai metais Al- 

! je vadovauti. Sako, jų yra visas tui aukų surinktą PhiladeĮphijo- 
šimtas, tereikia 27. Ije $2',298. Tad šiais metais aukų

Bet padėtis nėra taip jau blo- surinkta apie 500 dol. mažiau.
Tai matome, ką padarė volde-

Philadelphia, Pa.
... ... .Ž. r...........- ' —

Pasikeitimai bendruomenės rink.
>• ' i ■. . F ; ( i If Ji.- i 11 . -•

komisijoje
.Phiįadelphijos bendruomenės 

rinkimų komisiją sudarė B. Rau­
gas, inž. A. Jurskis ir M. Bigenis. 
Šiuo metu B. Raugui esant išsta-

Rockford, Ill.
Lietuvio rekordai

Mūsų mieste yra 4 aukštes­
niosios mokyklos jauniams (Ju­
nior High) ir dvi aukštesniosios 
mokyklos vyresniems. Rock upė 
skiria miestą į rytinę ir vakari­
nę dalis. Rytinėje dalyje gyve­
na daugiausia šyęcįų kilmės žmo­
nės, o vakarinėje — italai, lietu­
viai, lenkai, vokiečiai, airiai ir kt.

Rytinės čįalies mokyklose dir­
ba Wiįįiamas Aleksynas ir para- __ —-
nauskas. Pirmasis jų dės|o ąng- vo kūryba ir toliau jis šią dvasią 
lų kallpą, o antrasis — muziką; gaivins. Todėl ir tautinių kūrė- 
Vakarinės dalies aukštesniojoje jų minėjimas turi ypačiai didelės 
mokykloje kūno kultūros instruk- reikšmės. J

, V. Krėvės kūrybinis palikimas 
kuris Rockfordo sporto lygį pa- Clevelande bus prisimintas ba-

Mirė Rokas židžiūnas
Kovo. 20 mirė Rokas židžiūnas, 

gyv. 473 Grand Sf., Brooklyn 11, 
N. Y. Mirė ūmai, širdies liga. Li­
ko jo našlė Ieva, sūnus ir duktė, 

Pašarvotas J. Garšvos laidotu­
vių koplyčioje.

Velionis Rokas židžiūnas bu­
vo linotipininkas ir gerai pažįs­
tamas visai Amerikos lietuvių 
spaustuvininkų šeimai. Paskuti­
niu Įaiku jis dirbo Brooklyno 
“Darbininko” ‘spaustuvėje. ’ 

Rokas židžiūnas kilęs iš Dzū­
kijos — Merkinės, gimęs 1895 
metais. Į Amerika atvyko brieš. ... „ , .n. • .. * Av itonum yra Aleksas Saudargas,Pirmąjį pasaulinį karą, ir diaes-

kėlė, iki tam tikros aukštumos'; landžio 3 d- 5 vai. po pietų lietu- 
Nešeniai Saudargas' su savo vių salėj. Minėjimą rengia Raš- 

krepšinio' komanda parsivežė į to klubas. Apie Krėvės kūrybą 
Rockfordą visos illinojaus vals- kalbės iš Phiįadelphijos pakvies- 
.tybės čempionatą, nugalėjus EI- tas literatūros istorikas dr. V. 
gin, Ilk, stiprią krepšinio koman- Maciūnas ir kt. Vieną veiksmą 
dą. iš “Šarūno” atliks Vaidilos teatro

Į A. Saudargas yra čia gimęs ir aktoriai. Bendruomenės apylin- 

ma. Netrukus turės savo nuosa- . w u,. . i .

riumi. Iš Phiįadelphijos lietuvių 1

tas ir prof. J. Puzinas

Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak:; trečiadien. uždaryta.

i I •• »• . ‘

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

p .... .

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI M

UALDJJS JT ĮVAĮRįUS pAJKTU§
Perkraustymas saugus, greitas ii t 

tvarkingas^ Viskas’ apdrausta.1 I

AO4MAS VILIMAS i
3415 So. Lituanica Avė. g

CHICAGO, ILLINOIS

Pirmąjį pasaulinį karą ir di .. 
ne savo gyvenimo dalį praleido 
lietuviškose spaustuvėse, rink­
damas raides lietuviškiems laik­
raščiams. Tačiau Rokas židžiū- į, i «;j Į-y į j >♦ « i * į į , {■ t į </ i : | ‘ į i į
nas žinomas ir kaipo poetas. Jis 
rašė eilėraščius, rašė juos lyrį-1 
niame ir Įiumoristįniame žanrfe. . 
Savo poezijos kūrinius pasiraši- į - t 
nėjo — Rokas Prakeiktasis, At-' T. , . . v .,... r Tr . , - augęs. Jis turi gana gausia sei-liktas Kriukis. i ,T x i x -•TT .... , ma. Netrukus turės savo nuosa-Venoms ilgai gyveno Bostone,' v; '. . T •„ .. . _. ;Va krepšinio komanda. Jam ne-Mass. Ten jis turėjo savo spaus- , .. : ,v . v,. . . . , ., . v , m . . ■ lengva buvo issimusti į mstruk-tuvę, redagavo žurnalą Tarpimu-', f . . . , j . . ._. . . torius, kadangi tam darbui siu-kas ir buvo populiarus kaip ne- ._ . , . . x * 5 /•, .v, . dėsi daug jaunuolių. Bet švieti-tuviskos spaudos darbininkas. i ■. _ i • l— •• v> i,-;A mo vadovybe pakvietė jį. Pasku­

tinis jo laimėjimas išjudino visą 
Rockfordą. Ir Lietuvių Klube bu- 

stebint

vių salėj. Minėjimą rengia Raš-

me dalyvauti.
Taip pat maloniai prašome vi­

sas organizacijas susirinkime su­
simokėti metinį nario mokestį.

Skyriaus valdyba
Č-alutinai paaiškėjo Vasario 16

Detroit, Mich

Savo poezijoje ypatingai jis iš-, 
populiarėjo savo daina “Supinsiu 
dainužę”, kuri šiandien plačiai . ,. ' .. ’. . Y ’. ... .. >vo keliamos ovacijos,dainuojama. Jis išleido savo eile- , , •. . .. XT x '... ■ ... . ’ .. . • rungtynes per televiziją. Netru- rascių rinkinį. Velionis tarnavo -■ -- ■- ■ ‘
JA V-bių laivyne ir kariuomenėj, i 

Rokas židžiūnas buvo taurus * ■ .
žmogus. Į gyvenimą, žiūrėjo pil­
nomis žmoniškumo akimis. Jis . - M J-
gerbė kiekvieno mintį ir į_ 
nimą, nėra jokios abejonęs, kad 1 
jis neturėjo jokio nedraugo. Su 
visais sugyveno, kiekvieną jis 
■stengėsi suprasti, reikale užjaus-; 
ti ir džiaugdavosi išgirdęs kilnią 
lietuvišką mintį. >

Laikraštininku, rašytojų ir po- >
( , i •' '-r» , " ,v._ '.I'- , <

savas žmogus visais atžvilgiais, i 
Jis giliai pažino, suprato ir už- 
jautė lietuviško spausdinto žo- j 
džio savrbą ir tą kelią, -kuriuo 
tenka eiti, kol lietuviškasis žodis 
galėdavo būti atspausdintas. O 
tam darbui jis visada buvo pasi­
ryžęs. Jo gyvenimas, kaip ir dau­
gelio lietuvių spaudos žmonių, 
nebuvo lengvas, tačiau jo kilni 
nuotaika pabudindavo kitą nusi­
minusį. Rokas židžiūnas su kiek- laikai palaidoti veteranų kapuo- * 

vo sąmoningai ir linksmai, taip

iš “Šarūno” atliks Vaidilos teatro 

kės valdyba šį minėjimą laiko 
svarbiu kultūriniu įvykiu ir kvie­
čia jame Cleveland© lietuvių vi­
suomenę ko gausingiausiai atsi­
lankyti. Parodykime, kad savo 
kūrėjus mes vertiname ir bran­
giname. .
Bendruomenės parengimų 
kalendoriuj

yra įrengisfruota: balandžio 
30 d. 7 vai. vak. lietuvių salėje 
Vaidilos teatro statomi L. Pui­
dos “Mokyklos draugai”, 4 veiks­
mų komedija; gegužės 22 d. lie-

• • » t, ’ ■ ' j ’ ’ • » • . » • s■ < • y.i •* ’ ’ • •« .

ko.ir besiįazinąnčių.
I Mūsų miesto meras gavo net 
lengvą širdies ataką, bestebėda­
mas rungtynių eigą, jš Elgin, 

-;S‘-.į1.8 ;III.,.grįžtančius meisterius-laimė- tuvių salėje rengiamas skautų 
lsltlR1“ tojus sutiko žmOnės 15 mylių dar tėvu ir remčiu komiteto vakaras.

prieš Rockfordą ir palydėjo iki 
tos vietos, kurioje jų laukė apie 

175,000 minia entuziastų. Ta pro­
ga mokyklos vadovybė suteikė L111C4) ' ' ' ’ U ' 1 • - ' ’ '

■ į 1 dieną atostogų. ’ '
Į Instruktorius A. Saudargas su- 

, , r ■ grįžęs iš rungtynių savo namuo-etų tarpe Rokas zidziunas buvo ■ . , , . • T.* v "... . . se rado taip pat staigmeną. Jisavas žmogus visais atžvilgiais. iv . ■ • •. ■. ;žmona apdovanojo nauja dukrele. 
Dabar jis turi 5 berniukus ir 5 
dukreles. Čia tai jau abiejų Sau­
dargų laimėjimas. —žvalgas

tėvų ir rėmėjų komiteto vakaras.
Dalyvaus Bendr. Tarybos 
rinkimuos

Cambridge, Ohio, lietuvių se­
niūnams dr. Jurgis Balčiūnas iš­
rinko iš visų seniūnijos lietu­
vių tautinio solidarumo įųašųs ir 
juos įregistravo Cleveland© apy­
linkėj. Pagal rinkimų nuostatų 
42-46 paragrafus jie visi balsuos 
paštu, nes dėl mažo balsuotojų 
skaičiaus (8 asmenų) sudaryti 
vietinę rinkimų komisiją yra sun­
kumų. Reikia pabrėžti, kad šioj 
seniūnijoj į rinkikų sąrašus 
įtraukti visi galį balsuoti lietu­
viai!
Kviečiamas pasitarimas 
kultūriniais klausimais 

vienu rasdavo kalbą, jis kalbčda- se . Long Island, N. Y. , Bendruomenės apylinkės vai
vo sąmoningai ir linksmai, taip —Vladas Barčiaųskas a. .°V0. _ va '
------- --------- u.--------------------- ------------------- Tigro kavines patalpose (987 E.

79 St.) kviečia pasitarimą kul­
tūriniais klausimais, prašomi 
dalyvauti kultūrinių, jaunimo, 
sporto draugijų atstovai, visi kul­
tūrininkai ir apskritai kultūri- 
niais reikalais besirūpiną, ir be­
sisielotą įiętuviai.
Bendruomenė primena -t • r«“ r

— Ar jau įsiregistravai, kad 
galėtum dalyvauti bendruomenės 
Tarybos rinkimuose.

r— Kalbininku Jablonskio-Ry- 
giškių Jono ir Būgos minėjimas 
įvyksta balandžio 17 d. tuoj po 
pamaldų lietuvių salėj.

— Norį šachmatų turnyre da­
lyvauti iki kovo 27 d. r’egistruo- 

A- V 1 ‘ i L t- ♦' y'- t ■ V'» | >1.’ i i 

jasi pas F. Eidimta ir St. As­
trauską. LB inf.
1'4 'A j f* t n

* * *

Tautos Fondo rinlklaiva
Alto Cleveland© skyrius šiais 

metais vykdė piniginį vajų Tau­
tos Foncįo labui lankydami visus 
tautiečius jų namuose. Tenka 
pasidžiaugti, kad šiais metais lie­
tuviai gana jautriai atsiliepė ir 
gausiai savo aukomis parėmė tė­
vynės laisvinimo talką. Tačiau 
kai kurių Cleveland© lietuvių dar 
iki šiol dėl įvairių priežasčių ne­
pavyko aplankyti. Todėl Alto 
skyriaus valdyba skelbia, kad vi­
si dar savo aukos neįteikusieji 
gali tai padaryti ateinančius du 
sekmadienius — š. m. kovo m. 
27 ir balandžio m. 3 dienomis. To- 

t.*-.. t . . i !

mis dienomis nuo 11:30 vai. iki 
l.:Q0 vai. Alto skyriaus valdybos 
nariai priiminės aukas Lietuvių 
sajės patalpose ir Spaudos kioske. »*• t ■ . ' . ■ i.

Maloniai kviečiame visus tau- 
tiecius, kurie dar nespėjo atlik- 
ti savo tautinės pareigos, pasi­
naudoti šia galimybe ir įteikti 
savo auką minėtu laiku Alto vai* 
dybai.

AJto Skyriaus: valdyba

žiurkių kamerd Detroite
Tai J. Griniaus trijų veiksmų 

drama, kurioje realistiškai ir įti-, 
kinančiai vaizduojama lietuvių i v . m , t . _ ,,
kova su. bolševikiniais okupan- «a da balsavimuose mažo uzsi- Tai matome ką pądare veldė­
tais. Drama tiek realistiška, kad registravusių skaičiaus. Rinki- .marininkų ir kraštutinių tauti- 

kur iki šiol buvo vaidinta, dien< žmonSs «alSs ls>regis- ninku veikla Amerikoje.
. truoti ir sumokėję nario mokes- Tie, kurie buvo suklaidinti ne- 

^Ir'detroitiškiai balsuoti- Gal tik didelė klai‘ Pnkjausomyįiės fondo” propo- 
da, kad iš anksto nenuspręsta, gandos ne tįįę į tą fondą neaukps 

nei nikelio, bet bendrai nuo bet 
koįdų įietųyįškųjų reikalų pini- 
gipįo rėmimo jau pasišalino.

—Algirdas Goštautas

M Ąngęjęs, C;ąl.
Mirė Pranas Marcinkevičius 

' . i r ‘ ’ ■' I i f < ‘ iV p i v v- ■

Šiuo pranešame, kad pereito 
I 1 ' z • » •> ■ ?.. ’ ' I' y.. ' i ( , I-' • ■ • »

pirmadienio rytą, 3 vai., mirė 
Pranas Marcinkevičius (Trank 
Martin), kadaise gyvenęs ilgoką 
laika 3529 Š. Halsted Street, Chi- 
Cžlgo, III.

Paliko dąųg giminių ir pažįs­
tamų ęhicągoj, p.eKalb ir kitur.

Laidotuvės įvyko kovo 23 d- 
Kalvarijos kapinėse, Los Ange­
les, palif. Laidotuvėmis rūpinosi 
jo sūnus PeĮras.

Laidotuvėse cįajvavo jo drau- 
Ona Dovgin

visur, 
publikai buvo statoma sąlyga: 
tik suaugusiems. „ ________
bus leidžiami tik sukakę 16 metų.

kur bus Bendruomenės Tarybos 
Įdomus ir sveikintinas daly- bųstinė. Pav., jeigu būstinė bus 

kas: vaidins svečiai iš Clevelan-.New Yorke, kur randasi ir Lokas, 
do, V. Braziulio scenos Studija, tai išrinktasis į B. Tarybą įš Los 
Kaip žinome, mūšų vietiniai vai- Angeles atstovas nevisuomet ga­
dintojų kolektyvai išvažiuoja pa- lės dalyvauti BT posėdžiuose dėl 
rodyti ką gali į aplinkinius mies- Midelio atstumo ir kelionės bran­
tus ir Kanadą, ir spaudoje ran- gurno. Numirę BT nariąi vargų 
dame 'apie jų viešnages gražių ar būtų reikalingi išrinkti. To- 
atsiliepimų. Su įdomumu laukia- dėl renkantis kandidatus baįsuo- 
me clevelandiškių svečių, tikėdą- tojams reikėtų atsižvelgti ir į tą, 
mi, kad spektakliui praėjus gale- aplinkybę, 
sime apie juos daugiau parašy-i 
ti.

žiurkių kamera bus vaidinama asmenų bendruomenės tarybą iš- 
Holy Redeemer auditorijoj, 5671 rinksime? Pav. galime išrinkti 
W. Vernor Highway, prie June- vien tik iš krikšč-dem. srovės 
tion, kovo 26 d., šeštadienį, 7 vai. asmenų. Bet labai abejotina, ar 
vakare. Vakarą rengia A. L. R. tas išeitų bendruomenės idėjos 
Kat. Federacijos 4-tas skyrius, prigijimui į naudą. Galime išrink-j

—L. P-as ti vien iš tautininkų, taip pat ne- gai ir pažįstami.

truoti ir sumokėję nario mokes-

i Be to, dar vienas svarbus mo­
mentas ateičiai : iš kokios srovės

Tie, kurie buvo suklaidinti “ne-

besikalbėdamas su. savo šeimos 
nariais, anūkais, pajuto, kad gęs­
ta jo tauri lietuviška širdis ir 
netikėtai jis savųjų tarpe mirė.

Kovo 24 d. Roko židžiūno pa- .

nW’s1 y™ m ITunu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apmaudas

r-W?
1®-
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PĖRKRAtątYMAS 
is arti ir toli 

NAUJAS 1955 ĄĄ. SPECIALUS 
DIDELĮ^ SUNKVEŽIMIS. 

Pigus,’ sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, IR. Tel.: V| 7-2972

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel.: CAlumet 5-7237

XXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXX 
H M 
M 
H 
H 
H 
t* A 
M 
M 
H 
R 
M

M

M 
M 
H 
M 
M 
M 
H 
K 
2 

M

H 
H 
M

RAKANDAI
ILGIAU TARNAUS 

p gražiau Atrodys iš
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Brighton Parko Kolonijoje.
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flowing1 continuously xaJrVing a\vay lint, soap 
scum and light particles. Sand and silt automati­
cally ejected from the bottom of thė vtašHbašket. ... ..;>■> ■ .4 *•«'

ofter small payment

BIG CAPACITY Over 50% 
more clothes capacity 
than many other automatic 
washers. ■

WATER SAVER CONTROL 
Saves gallons of hot water. 
You simply select any - 
water level desireo.'

ACTIVATOR® Washing 
Action. Youf clothes are* 
individually cleansed as 
though washed by hand: 
inc

FLEXIBLE CONTROLS Ideal 
fdr fine fabrics. Ybu can 
stop, skip, extend or re­
peat any cycle. '

Come in today to .see. the new G-E FILTER-FLO® Washing System

RAKANDAI
TELEVIZIJOS
RADIOS

. REFRIGERATORIĄI
PLOVYKLOS
PEČIAI11
KAURAI
JEWELRY
L. r i t . e ,

Prekės geriausių išdirbysuių.
LENGVI

Lietuviška Radio Valanda Budrike 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vak.

■Nfe «' * J ■; 11 ..»} t lt 4»?' H t | i

r

PAĮ.MIŠKOS UOGfiS
Palfpjskos pžįoyįn-

• ios Vo8o? yu
■ 3klw U’ lui 

hl- 
r V čįųs galvoje, erzį-
toi .nančius skaudė li- 

mūs kvėpavimo kanaluose, kaipv , U' 5 g Ult.t, oo. ‘sjpp-

‘ai nosyje, ausyse ar gerklėje, 

lingos ir turėtų būti geros dėl •ura « ii i •’>'*& ’U’ .?* r P 11^' tų, kurie turi silpnus ir neveik- 
,.6 ’’i?x r r ;; 'rUliūs Ivtiskus Organus. Ir tos Uo- 
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir Įiągerintoąos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet' jeigu norite per 
GOD, tai $2.25. ~ '''

AIEXANDER'S CQ;B bi«»adway feta 27>
■ Ai» -.'l-r-..- -- — --“-r-.•: r-.-sr6— - - •- -

SOPHIE BARČUS
. *...

RADIJU VALANDA

Iš Stoties W. G. E- S. 
1390, kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo ą:3Q iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.' ?■ •■įi"' 4 A-V

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490* kilocycles.
•- - - V

Tek: HĘmįock 4-24Į3 
7121 SO. ROCKWELL S^<

Chicago 29;, Illinois

Skaitykit^ “N-nąs’’
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NEW YORKO NAUJIENOS
Rftšo VLADAS BARČIAUSKAS

Amerikos Balsas ir Jalta
Amerikos balsas plačiau kalba 

apie dabar paskelbtus Jaltos nu­
tarimus, tačiau vengia pasisaky­
ti, ar jie yra išmintingi, ar ne. 
Trisdešimt septyniomis pasaulio 
kalbomis Balsas sako, kad pa­
saulis būtų puikus, gyvenimas 
šiandien geras, jei rusai laikytų­
si savo pažadų, duotų Jaltos pa­
sitarimuose.

Balsas, primindamas Lenkiją 
kaipo pavyzdi, sako, kad dabar 
kiekvienas turi žinoti, jog nei 
laisvė, nei taika negali remtis 
komunistų pažadais. Balsas sten­
giasi laikytis nešališkai, — jis 
nemini nei demokratų, nei re- 
publikonų ryšium su tų doku­
mentų paskelbimu.

Jaltos nutarimus Balsas vadi­
na istoriniais, žiūrėdamas į atei-

Tai-jaunas studentas. Jis esąs 
Tartu mieste leidžiamo komu­
nistų jaunimo žurnalo redakto­
rius. Jo tėvas žinomas estų ra­
šytojas.
Estų kapai prie Uralo

New Yorko estus pasiekė liūd­
na žinia, kad prie Uralo, esamos 
estų tremtinių stovyklos jau. yra

000 estų kapų kapinynas. Tas 
žinias estams atvežė vienas vo­
kietis belaisvis, tik dabar grįžęs 
iš Sov. Bugijos.
Dr. Dovo Zauniaus' minėjimas |

Balandžio 2 d. 7:30 vai. v. Bal­
tic Freedom House, 131 E. 20th 
St., New Yorke bus paminėtas 
Dr. Dovas Zaunius, jo 15 metų 
mirties sukakties proga. Minėji­
mą ruošia Mažosios Lietuvos D- 
jos New Yorko valdyba, kuriai

'■ Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’4 Nuošimčio

1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose

t j, sako, kad darant nutarimus, 
reikia daryti viską, kad būtų pa­
tikrintas pažadų pildymas, juos 
garantuojant arba baudžiant su­
tarčių laužytojus.

Balsas sako, kad jei rusai bū­
tų laikęsi savo pažadų, šiandien 
visoje Europoje būtų demokra­
tinės valdžios ir gyvenimas eitų 
laisvai.
Prof. Pr. Gudavičius apie me­
džioklę Lietuvoj ir inž. Mačiūną

Pereitą sekmadienį Brooklyne 
paminėtos dvi mirties sukaktys 
— Jono Jablonskio-Rygiškių Jo­
no ir inž. Aleksandro Mačiūno. 
Kalbininkas, prof. Jonas Jab­
lonskis mirė prieš 25 metus, o 
inž. Aleksandras Mačiūnas prieš

vadovauja Jurgis Valaitis. Kaip 
žinoma, Dr. Dovas Zaunius ilgus 
metus buvo Lietuvos Užsienių 
ministeris, ėjo įvairias diploma­
tines tarnybas, kilęs iš garbin­
gos, plačios Mažosios Lietuvos' 
patriotų Zaunių šeimos. -

Iš santariečiu veiklos
Dėl įvykstančio New Yorko 

skautų teatro spektaklio, Bosto­
no — Brocktono studentų santū­
ri ečių rengiamajame Lietuviš­
kajame Seminare kovo 26 d. pra­
matytoji A. Gurecko paskaita 
neįvyks. Balandžio 2 d., šeštadie­
nį, 6:30 vai. apie “Lietuviškosios 
minties raidą” kalbės Dr. J. Gir­
nius.

metus. Pirmasis mirė nepriklau­
somoje Lietuvoje, o antrasis — 
New Yorke. Paminėjimą suruo­
šė Brooklyno evangelikų-liutero­
nų parapija, kurios kunigu vra 
Dr. Petras Dagys. Į .paminėjimą 
susirinko nemažas skaičius New I
Yorko lietuvių, jų tarpe med. 
daktaras profesorius Pranas Gu­
davičius su žmona ir dukra, inž. 
Mačiūno našlė, sūnus ir dukra, 
prof. Jablonskio anūkas Dr. Jus­
tinas Petkevičius su žmona, ir 
kiti.

Minėjime plačiau apie velionį 
Aleksandra Mačiūną ir jo ifė- 
giama sportą (medžioklę) plačiai 
kalbėjo prof. Dr. Pranas Guda­
vičius. Jis senas Lietuvos so­
cialdemokratas, 1907 met. social­
demokratų buvo išrinktas i Ru­
sijos dūmą. Prelegentas vaiz­
džiai atpasakojo tetervino gvve- 
nimą Lietuvos miškuose. Taip 
vaizdžiai, taip gyvai vaizduoda­
mas Lietuvos gamtą, prelegen­
tas prisiminė ir velionį inž. Alek­
sandrą Mačiūną, su kuriuo Lie­
tuvos miškuose medžiodavo, čia, 
Lietuvos gražios gamtos fone, 
kalbėtojas iškėlė gražiąsias, tau­
riausias velionies asmens ypa­
tybes. Kalbėtojas parodė, kaip 
mus, besiblaškančius svetimuo­
se kraštuose, riša Lietuvos miš­
kų atsiminimai, o kai kuriuos — 
gyvus ar jau mirusius — Lietu­
vos paukščių medžioklė. »;

Dr. Justinas Petkevičius, vie- 
nas is Šviesos sambūrio sulų, pla­
čiau kalbėjo apie savo senelį, mo­
tinos tėvą Rygiškių Joną-Joną 
Jablonskį. Trumpais bruožais 
nušvietęs velionies gyvenimą, 
Petkevičius suminėjo lietuvių i 
kalbai ir kalbų mokslui didelius 
darbus, kokius išvarė velionis, -jo 
senelis ir • mūsų didysis kalbos ' 
mokytojas Jonas Jablonskis. Sa- 1 
vo paskaitoje prelegentas eita- , 
vo Dr. Joniką. Dalinantis atsimi­
nimais, prof. Gudavičius paste­
bėjo, kad Jablonskis buvo jo 
gimnazijos bendramokslis. Jab-J 
lonskis tada budino lietuvišku- | 
mą gimnazistų tarpe. Gimnazis- < 
tus ragindavo, ir jie surinkdavo, l 
tautosakos Jablonskio jau tada 
lietuvių kalbos varytoms studi­
joms. |

Susirinkusieji dideliu susikau- 
pimu prisiminė tuos du taurius 
lietuvius. Minėjimui vadovavo 
inž. Jonas Vilgalys, mažlietuvis. į 
Estas rusų laikraštininkų Įj 
delegacijoje

Į Ameriką atvyksta sovietų j 
rusų studentų laikraštininkų de-1 
legacija. New Yorko estai isaiš-1 
kino, kad toje delegacijoje yra j 
ir vienas estas Juhans Juerna. j

PADĖKA
Pernai vasarą Los Angeles 

(California) Lietuvių Šv. Kazi­
miero parapijos klebono J. A. 
Kučingio iniciatyva susidaręs ko­
mitetas man sušelpti pravedė au­
kų rinkimą losangelinėje ir kito­
se lietuvių bendruomenėse, su­
rinktas aukas (4,717.63 —189.67 
išlaidų) sumoje 4^527.96 dol. įtei­
kė man š. m. vasario 13 d. tos 
parapijos salėje vasario 16 mi­
nėjimo iškilmių metu ir jas spau­
doje bei padėkos laiškais aukoto­
jams pakvitavo. Po to esu dar 
gavęs kiek aukų, kurias jau pats 
esu pakvitavęs.

( Toji nelauktoji, mano tautiečių 
!maloniai man suteiktoji parama 
ne tik yra man svarbi medžiagiš­
kai sutvirtindama mano žmonos 

I ir mano būklę, bet dvasiškai ji 
mums dar brangesnė, parodyda­
ma malonius mūsų atžvilgiu au-. 
kotojų jausmus ir išviso dar kar­
tą išreikšdama lietuviškąjį gera­
širdiškumą. Visiems aukotojams 
ir aukotojoms nuoširdžiai čia dė- 

|koju, o visų pirma šelpimo komi­
tetui — jo pirmininkui J. Užda­
viniui, vicepirmininkui Chas. 
Lukšiui, iždininkui kun. kleb. J. 
Kučingiui, sekretoriui Dr. P. Pa- 

' mataičiui, narėms M. J. Aftukie- 
nei ir A. Deringienei, nariams

adv. A. Dabšiui ir Br. Gediminui 
ir visiems, kurie ne vien auka, 
bet ir darbu parėmė aukų rinki­
mą. Tikiuos perdaug neapvilsiąs 
tų, kurie remia mane, laukdami 
iš manęs kokių kitiems naudingų 
darbų, jei, žinoma, amžiaus naš­
ta nebus man persunki, ir džiaug- 
siuds, jei sušelpimas vieno senio 
išsiplės į bendruomeninį kitų pa­
ramos reikalingų senių aprūpi­
nimą.
1048 W. Washington Blvd., 
Los Angeles 15, Calif.

—Mykolas Biržišką

— Savo auka palengvink se 
ppliii firkins trnnifioq Uipnqq’

Viršuj matom Mrs. William Caples su savo nauju "ranku nereikalingu" telefonu, kuris yra Illinois Bell Co. įtaisytas trimilioninis aparatas.

Žymi Chicagos ponia įsivedė 
Trečią Telefoną

Paaiškėjo, kad tai yra Illinois 
Bell kompanijos trimilioninis

Kai Mrs. William Caples, gyv. 63 East 
Bellevue Place, Chicago, Įsivedė trečią 
telefoną savo namuose, reporteriai, fo­
tografai ir net telefonų kompanijos 
prezidentas nuvyko pas ją. Paaiškėjo, 
kad naujasis Mrs. Caples telefonas buvo 
Illinosi Bell kompanijos trimilioninis.

Kaip žymi Chicagoje labdarybės va­
dovė ir dviejų mažų vaikučių motina, 
Mrs. Caples sėkmingai dirba du “ama­
tus'’ ir sako, kad ji negalėtų visko ap­
rėpti, neturėdama moderniško telefono.

Pageidaujamas patogus telefonas 
“Aš išmokau iš savo vyro”, tarė Mrs. 
Caples šypsodama. “Jis turi raštinės 
telefoną tokioje vietoje, kad jam nerei­
kia bėginėti, norint atsakyti. Dabar 
mūsų namų telefonas Įtaisytas patogiau, 
negu bet kada. Mes" turėsime namie 
visur lengvai pasiekiamus telefonus.

Man tai labai svarbu, nes aš, dirbdama 
United Charities, turiu daugybę pasi­
kalbėjimą”.

Ponios Caples įvestas telefonas buvo 
naujas “rankų nereikalingas” telefonas. 
Kai ji naudojasi juo savo labdarybės 
tarnyboje, abi rankos pasikalbėjimo 
metu yra laisvos sąrašams ir rekordams 
tikrinti.
Moderniškai telefonų tarnybai kiekvie­
name name labai svarbu turėti patogų 
telefoną ten, kur jis Jums yra reika­
lingas. Telefonai visose tinkamose vie­
tose sudaro didelį patogumą: virtuvėje, 
miegamajame, gyvenamame kambaryje, 
beismonte ir sandėlukyje arba bet ku­
riame namo užkampyje.

Pirmasis telefonas, įtaisytas Illinoise 
1878 m., buvo panašus į didelę dėžę, 
kabančią ant sienos. Milioninis apara­
tas buvo stačiai stovintis rankinis tele­
fonas, kuris reikalavo abiejų rankų 
lengviems pasikalbėjimams. Dumilioni-

Priemones įtaisyti dar patogesnį telefoną Jūsų

nis buvo su ranka sukamu skrituliu, 
kurį lengvai galima buvo viena ranka 
vartoti. Trimilioninis nereikalauja ran­
kų pasikalbėjimo metu. O koks bus 
keturmilioninis? Ponas William V. Kah­
ler, Illinois Bell prezidentas, kalbėda­
mas trimilioninio aparato įmontavimo 
ceremonijos metu, pareiškė: “Ketur­
milioninis nereikalaus rankų, net pa­
renkant numerį. Jis bus savo spalva 
suderintas su Jūsų pasirinktomis spal­
vomis. Galima manyti, kad jis galės 
būti nešiojamas.
Caples šeima įvertina moderniškojo 
telefono patogumą. Jungikliai nešioja­
miems telefonams miegamuose teikia 
didžiausio patogumo, skambinant naktį, 
ir kartais gali būti naudojami, kai yra 
svečių. Naujas, “rankų nereikalingas” 
telefonas kabinete leidžia kalbėtis ra­
šant, darant užrašus ar vaikščiojant po 
kambarį. Telefonas virtuvėje yra pato­
gus virimo arba kitokių namų darbų 
metu.

namuose

4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomąją Sąskaitų.

5. NELAUK, kol daug Sutaupysi. Mes priimame ir 
mažomis sumomis.

6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar Bonų, nes gali apsiviltL
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 

Skolinimo Bendroves.
Į

8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAb’YY! bendrovę, kuri 
tau geriausia patinka.

9. NEKREIPK daug dėmesio j pagyrų puodus.
10. VISUOMET ATMINK

TOtfi SAVINGS N

INSURED
•» ” Jš

i lai iii

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

DIVIDENDUS

JOHN J. KAZANAUSKAS, President
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Hl. Phone VI 7-7747
įstaigos valandos: Kosdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų, Ketvirtai!. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiad. visai, neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS

7 M UT U A Ii
_____________• * ___________________L____________________________ i_______________ ■_________ '

B U I C K’A S ' '

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

z ?

I
--------------------------------------- --- ---- —________ /

Privacy Switch:
Temporarily cuts off 
other extensions on 
same line.

Illuminated Dial: 
Lights up the dial at 
night or in dimly-lit 
rooms.

Musical Chimes:
Provides a pleasing 
chimelike sound 
instead of bell.

Portable Telephone:
Plugs into outlets for 
convenient use in any 
part of home.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ! <

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

ILLINOIS BELL
TELEPHONE COMPANY

Kodėl nepasiteirauti, kaip kai kurie iš šitų patogumų gali būti pritaikyti Jūsų namų 
telefonui? Jūsų tarnybos atstovas telefonų biznio ofise mielai padės Jums išrinkti prie­
dus, kurie padarys Jūsų telefoną geriau' tinkamą naudotis, patogesnį. Paskambinkite 
šiandien. Chicagoje OFficial 3-910Q. Moderniški namai turi keletą telefonų!
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BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Po Jaltos
Jaltos konferencijos dokumentų paskelbimas sukėlė 

daug diskusijų įvairiais klausimais, liečiančiais tą konfe­
renciją ir jos nutarimus. Kadangi Jaltoje buvo paminėta 
Lietuva, tai susidomėjo tų dokumentų turiniu ir lietu­
viai. Pasigendama juose aiškumo ir bandoma atspėti, ar 
Rooseveltas,. Churchillas ir Stalinas padarė kokį nutari­
mą Lietuvos klausimu, ar ne.

Reikia pasakyti, • kad tuo buvo susirūpinta tuoj po 
Jaltos konferencijos, tiksliau sakant, jai dar beeinant. 
Pravers čia kai ką apie tai prisiminti.

Besirengiant “Trims Didiesiems” susirinkti 1945 m. 
vąsario pradžioje Krymo vasarnamių srityje, Amerikos 
'Lietuvių Taryba nutarė vykti į Washingtoną prieš pat 
Vasario šešioliktąją, tikėdamiesi, kad iki tos dienos kon­
ferencija jau bus pasibaigus ir bus galima pasiteirauti 
valstybės departamente apie jos rezultatus; tuo pačiu 
žygiu norėta paminėti sostinėje Lietuvos nepriklausomy­
bės sukaktį, atsilankius pas Lietuvos pasiuntinį.

Trys ALT Vykdomojo Komiteto nariai — pirmininkas 
L. šimutis, sekretorius Dr. P. Grigaitis ir M. Vaidyla 
(tautininkai tada Taryboje nedalyvavo) — išvažiavo ii 

.Chicagos 1945 m. vasario 14 d. Jaltos konferencija pa­
sibaigė vasario 11 d. ir bendras jos dalyvių komunikatas 
buvo tik ką paskelbtas. Jo turinyje buvo reikšmingų 
dalykų Lietuvos reikalų požiūriu: Curzono Linija buvo 
paskelbta, kaip rytinė atstatytinos nepriklausomos Len­
kijos siena, — vadinasi, Lenkija netenka Vilniaus kraš­
to, kurį ji buvo pagrobusi jėga 1920 m. spalio 9 d.; šiau­
rinis Rytprūsių kampas su Karaliaučiumi ir gulinčia prie 
jo (“adjacent”) teritorija pavedamas valdyti Rusijai.

ALT pareigūnai susirūpino, ką reiškia šis Rytprūsių 
kampo atidavimas Stalinui? Lietuva (kartu su dviem 
kitom Pabaltijo valstybėm) atsiduria, kaip maiše, ap­
supta iš visų pusių rusų teritorija. Ar tai reiškia, kad 
Rooseveltas sutiko pripažinti Pabaltijo valstybių anek­
siją, atsižadėdamas savo pirmesnių jo nusistatymo, kad 
Lietuva turi būti laisva?

Buvo dvi nuomonės: taip ir ne. Važiuojant į Washing- 
toną, visą laiką ėjo diskusijos. Jos atsinaujino ir pasi­
darė dar karštesnės, atvykus tenai kitiems ALT nariams 
bei Informacijos Centro štabui. Paskui jos buvo tęsia­
mos valstybės departamente.

ministracijos nusistatymas Pabaltijo valstybių atžvilgiu, 
kiek jam žinoma, nesąs pasikeitęs.

Valstybės sekretoriaus padėjėjas pasikvietė dar Ryti­
nės Europos skyriaus viršininką Durbrow, kuris stovįs 
arčiau reikalų, liečiančių Lietuvą, ir galėsiąs smulkiau 
painformuoti delegaciją. Šis Valdininkas (beje, visuomet 
rodęs daug palankumo lietuviams) pakartojo p. Dunn 
žodžius, kad, teisės požiūriu, administracijos pažiūrai 
Lietuvą, Latviją 4ir Estiją tebesanti tokia pat, kokia bu­
vo nuo 1940 m., — nebent ką nors nauja pasakysiąs 
departamentui pats “bosas” (prez. Rooseveltas),/sugrį­
žęs į Washingtona. Prezidentas tada dar buvo kelionėje.

Pasiremdamas Šitais pasikalbėjimais valstybės depar­
tamente, ALT Vykdomasis Komitetas paruošė Washing­
tone, vasario 16 d., Pareiškimą, kuriuo buvo kreipiama­
si į JAV vyriausybę, raginant ją nenukrypti nuo prin­
cipų, paskelbtų, valstybės sekretoriaus pavaduotojo Sum­
ner Welles (1940 m. liepos 23 d.) ir nuo Atlanto Čarte- 
rio dėsnių.

Atskira rezoliucija ALT atsišaukė į Amerikos lietu­
vių visuomenę, skatindama ją nenuleisti rankų kovoje 
dėl Lietuvos išlaisvinimo. Sugrįžę iš Washingtono, ALT 
nariai skelbė tas mintis žodžiu Lietuvos nepriklausomy­
bės minėjimuose.

JALTA LIETUVOS REIKALO NESVARSTĖ
Pesimistiška pažiūra, kad Jaltoje Lietuva buvo “par­

duota”, nepasitvirtino. Jei ji būtų paėmusi viršų aukš­
čiau paminėtame ALT suvažiavime, tai, suprantama, vi­
są Tarybos veiklą būtų ištikęs didžiausias smūgis.

Taryba atmetė pesimistų interpretaciją dėl to, kad 
nei Jaltos komunikate, nei prez. Roosevelto pranešime 
nebuvo nieko pasakyta apie Lietuvą. Argi JAV prezi­
dentas būtų bijojęs skelbti, kas padaryta su Lietuva, 
jei jisai nebijojo viešai pranešti apie skaudų lenkams 
dalyką, kad nuo Lenkijos teritorijos bus nukirsta rytinė 
jos dalis palei Curzono Liniją?

Kai kurie lietuviai, akių plotu smerkdami visa, kas 
buvo nutarta Jaltoje, apie šitą rytinės lenkų sienos pa­
taisymą užmiršta.

Bet ir pati JAV vyriausybė, netrukus po Jaltos kon­
ferencijos, viešai atitaisė klaidingus "gandus, liečiančius 
Pabaltijo valstybes: prezidento įsakymu valstybės sekre­
toriaus padėjėjas Grew pasakė spaudos atstovams Wash­
ingtone, kad Pabaltijo valstybių pasiuntinybės dar te­
beturi pilną Amerikos pripažinimą.

Lietuvos klausimas nebuvo Jaltoje svarstytas. Tai bu­
vo paskelbta ir britų spaudoje, ir žinia apie tai buvo 
gauta New Yorke 1945 m. vasario 13 d. Ji sako:

• /

“Sovietų valdžia bandė šį (Pabaltijo valstybių) klau­
simą kelti, bet Amerikos ir britų atstovai atsisakė 
pripažinti Sovietų pretenzijas į Pabaltijį.

“Manoma, kad Pabaltijo klausimas bus sprendžia­
mas tiktai taikos konferencijoj”.
Deja, 10 metų praėjo, o taikos konferencijos dar vis 

nesulaukiama. Rusijos imperialistams buVo leista įsiga­
lėti ir jie pasidarė nesukalbami. Bet Lietuvos pavergi­
mas nėra pripažintas teisėtu. JisAi yra paremtas tiktai 
smurtu. Reikia tikėtis, kad smurtas amžinai netrium­
fuos.

F. D. ROOSEVELTAS 
BUVO SVEIKAS

Skaitytojų Balsai
ATITAISYMAS

ALT DELĘGACIJOS PRIĖMIMAS
Amerikos Lietuvių Tarybos delegaciją iš 8 narių pri­

ėmė valstybės sekretoriaus padėjėjas James Dunn (vė­
liau buv. JAV ambasadorius Romoje). Prašomas paaiš­
kinti, ką reiškia, ryšyje su Lietuvos padėtim, tas Jaltos 
nutarimas apie Karaliaučiaus sritį, jisai pastebėjo ne­
galįs tikrai pasakyti, bet užtikrino delegaciją, kad ad-
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Beveik visi, komentuodami 
Jaltos konferencijos nutari­
mus, bando išaiškinti velionies 
Roosevelto nuolaidas Rusijos 
diktatoriui tuo, kad tuometi­
nis JAV prezidentas buvęs> li­
gonis. Jisai nesugebėjęs atsi­
laikyti prieš gudrųjį Staliną, 
nes dėl susilpnėjųsios jo svei­
katos nebeveikęs kaip reikiant 
jo protas. Iš tiesų, praėjus vos 
10 savaičių po Jaltos, Frank­
lin D. Roosevelt mirė.

Bet vice-admirolas Ross T. 
McIntire, buvęs asmeninis 
prez. Roosevelto gydytojas, sa­
ko, kad tos kalbos apie velio­
nies ligą neturi pagrindo. Ad­
mirolas McIntire yra vienas 
žymiausiųjų Amerikos chirur­
gų. Jisai neseniai gavo pasky­
rimą, kaip Tarptautinės Chi­
rurgų Kolegijos (International 
College of Surgeons) adminis­
tracinis direktorius.

Adm. McIntire, atsakydamas 
į spaudos atstovų paklausimą, 
pareiškė: a

“Prezidentas Rooseveltas 
buvo pilnai atsakingas už 
savo veiksmus Jaltoje. Jisai 
buvo fiziškai pailsęs, bet 
protiškai toks judrus, kokį 
aš esu jį bet kada matęs”.

Rooseveltas atrodė labai su­
menkėjęs, nes jisai buvo per­
sirgęs influencija ir bronchitu 
ir, gydytojui patarus, jisai ma­
žiau valgė, norėdamas sulie­
sėti; rezultate, jo svorįs suma­
žėjo net perdaug — 15 svarų.

Roosevelto gydytojas sako, 
kad nuo influences jisai buvo 
visiškai išgijęs, ir kai jisai, su­
grįžęs iš Jaltos, rengėsi vykti į 
Warm Springs pasilsėti, jo 
sveikatą patikrino 8 gydytojai. 
Jie nepastebėjo jokio ženklo, 
kad jo gyvastis pavojuj. Balan­
džio 12 d. (1945 m.) Roosevel­
tas staigiai mirė nuo kraujo­
plūdžio smegenyse.

Adm. mano, kad Roosevel­
tas feuvo patenkintas Jaltos 
susitarimais, nes jisai jautėsi 
pasiekęs visa tai, kas jam rū­
pėję: kad Rusija stotų į kąrą 
prieš Japoniją, kad Stalinas 
prižadėtų remti Chiang Kai- 
-sheką ir kad Lenkija atgautų 
pilną suverenumą. Bėda buvo 
ta, kad amerikiečiai tada ne­
žinojo, jogei jie turi reikalą 
“su sąjungininku, kuris pasi­
rašęs susitarimus, neturėjo in­
tencijos jų laikytis”.

žodžiu, Stalinas Rooseveltą 
(ir Churchillą) apgavo. Iš to 
reikėtų pasimokyti, kad ko­
munistų prižadais negalima 
pasitikėti.

Tai labai teisinga mįntis. 
i Deja, daugelis dar iki šiol ne­
nori jos suprasti.

Kovo 21, 
Ponui Dr. P. Grigaičiui 
c/o “Naujienos” 
Chicago, Ill.

Pro memoria
Gerb. Pone Redaktoriau, 

skaitydamas 
madienio 67 
vedamąjį ir 
dokumentus, 
York Times, 
įspūdžio, kad jau tada Lietu­
va buvo pripažinta kaip So­
vietinė respublika, nes kitaip 
kur nors ten pralįstų bent min­
tis, kad ji tokia nėra. Atvirkš­
čiai, nei čurčilis nei Ruzveltas 
niekur nepadarė net mažiau­
sio priekaišto Jaltos konferen­
cijos metu, kad Lietuva turėtų 
būti nepriklausoma. Pagaliau 
ir dabartinio New Yorko gu­
bernatoriaus pareiškimas, kąd 
SSSR turi laikytis 1941 metų 
sienų tai dar labiau kristali­
zuoja. Taigi, mano supratimu, 
Ruzveltas, būdamas ligonis, 
tada ne tik kad nesirūpino 
Lenkija, bet juo labiau buvo 
pamiršęs Lietuvos reikalus. 
Tatai dar labiau turėtų paaiš­
kėti, kai bus paskelbti Potsda­
mo konferencijos dokumentai, 
kur buvo nustatyta Rytprūsių 
siena, aiškiai paliekant Lietu­
vą Sovietų pusėje.

Atrodo, kad tarp 1940 metų 
Ruzvelto pareiškimo ir vėles­
nių aktų bus kas norą įvykę. 
Jeigu Jūs apie tai žinotumėt, 
būtų įdomu ne tik man, bet ir 
kitiems “Naujienų” skaityto­
jams sužinoti.

Su geriausiais 'Jums linkėji- 
maiši L .U

Jūsų Dr. J. Gudauskas

55

“Naujienų” pir­
mini eryj e Jūsų 
palyginęs Jaltos 
paskelbtus New 
aš vistik turiu

Straipsnyje ‘‘Apie 1905-6 me­
tų atsiminimus” (vakar “Nau­
jienose”) paskutinėje skiltyje 
pasakyta, kad P. Grigaitis “iš 
kalėjimo pabėgo 1906 m. bir­
želio 6 d.”. Turėjo būt: birže? 
lio 12 d. |

duotojo Sumner Welles vardu 
buvo paskelbtas pareiškimas, 
smerkiantis Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos pagrobimą. Jokio* 
akto, kuris pakeistų šitą ofici­
aliai ir viešai pareikštą JAV 
nusistatymą, Jaltoje nebuvo 
padaryta.

Reikia manyti, kad nubuvo 
ir anksčiau, tarp 1940 m. ir 
1945 m., nes Washingtone Lie­
tuvos pasiuntinybė turėjo vi­
sas diplomatines teises.

Galima dar pridurti, kad 
Jaltoje nebuvo sprendžiami 
nei Rusijos, nei Rytprūsių sie­
nų klausimai. Buvo susitarta 
dėl administracinio teritorijų 
padalinimo karo stovio metu, 
o sienų klausimai palikti Tai­
kos Konferencijai po karo. AHA—H fcri JK V  •

“Naujienų” Redakcijai

Keletas žodžių dėl Dr.J. Gu­
dausko “Pro memoria”.

Apie F. D. Roosevelto svei­
katos stovį Jaltoje įdomių pa­
reiškimų padarė buvęs jo gy­
dytojas adm. Mclntįre, kurio 
žodžiai yra cituojami jios die­
nos “N.” Apžvalgoje.

Tiesa, kad nei Rooseveltas, 
nei Churchillas, sprendžiant iš 
Jaltos dokumentų, nekėlė bal­
so prieš SSRS delegacijos tei­
gimą, jog Lietuva esanti “so­
vietinė respublika”, bet gin­
čams šituo klausimu išnyko 
pagrindas, kai Stalinas atsiė­
mė savo pasiūlymą suteikti 
Lietuvai nario teises Jungtinių 
Tautų organizacijoje. Lietuvos 
klausimas iš viso nebuvo Jal­
tos konferencijos darbotvarkė­
je.

Lietuvos pripažinimas “so­
vietine respublika” būtų reiš­
kęs tam tikrą aktą, paneigian­
tį JAV nusistatymą, paskelbtą 
1940 m. liepos 23 d. Tą dieną 
valstybės sekretoriaus pava-

Alaus rehabilitacija
Blaivininkų pozicijas smarkiai 

pakirto žinomojo Muencheno gy­
dytojo ir vitaminų tyrinėtojo Dr. 
Wilhelmo Stepp neseniai padary­
ti pareiškimai, kurie sako, kad 
alus yrą ne tik malonus, bet ir 
sveikas gėrimas.

Šio mokslininko teigimu, ąlu- 
j e yra ne tik žymūs kiekiai or­
ganizmo statybai reikalingų me­
džiagų, kaip alkoholis, anglies 
rūgštis, vynuogių cukrus, balty­
mai, bet ir du pagrindiniai vita­
minai, kurie retai surandami ki­
tose maisto medžiagose. Dėl tų 
vitaminų, kuriuos Dr. Ste(pp va­
dina “laktoflavinu” ir “nikotino 
rūgštimi”, stokos, atsiranda or­
ganizme liga, vadinama “pella­
gra”. Pažymėtina, kad “pella­
gra” žinoma tik tuose kraštuose, 
kuriuose alus nėra populiarus: 
pietinėse JAV srityse, Pietų 
Amerikoje, Pietų Europoje, 
Egipte ir Kinijoje.

I Mokslininkas sako, kad prieš 
60 metų alus dažnai įeidavo į gy­
dytojų vartojamus vaistus vidu­
rių sutrikimas gydyti. Vėliau bu­
vo jo reikšmė medicinai paneig­
ta. Bet naujausi tyrinėjimai pą- 
rodė, kad, iš tikrųjų, alus yra gy­
domoji priemonė, ypač . turin­
tiems virškinimo negalavimų.

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

DR. A. DARGIS________________

Joną Biliūną atsimenant
i, c

(Tęsinys)

Taigi žadu šiais metais atbūti iš viso gyve­
nimo išpažintį arba spaviednį, būtent, Ma- 
myt, jeigu Tamstą kada ‘ užrustinau, pra-. 
šau iš visos širdies man atleisti ir dova­
noti ... Bučiuoju Tamstos rankas, mylin- 
tis Jonas Biliūnas”.

Ir pats paskutinis J. Biliūno laiškas, ra­
šytas Rucevičiui, taip baigiamas:

“Sveikata eina blogyn. Nors gydytojai 
mėgsta žodžiais guosti, bet jų akys neme­
luoja”. • 1

Jis jau jautė, kad jo dienos suskaitytos 
ir artinasi mirtis, gyvenimo, sunkaus kelio 
galas.

J. Biliūnas, žmonos Julijos globojamas 
iki paskutinės valandos, mirė 1907 m. 
gruodžio 8 d., išgyvenęs vos 28 metus.

Man teko Zakopanėje aplankyti jo ka­
pą. J. Biliūnas buvo jo žmonos lėšomis pa­
laidotas Zakopanės kapinėse, prie bažny­
čios, dešinėje įeinant į kapus, prie pat tvo­
ros. Žmonos lėšomis taip pat pastatytas 
kuklus paminklas su užrašu:

Čia ilsisi
JONAS BILIŪNAS, 

dailės mylėtojas 
gimė 1879 m. kovo 3 d.

. mirė 1907 m. gruodžio 8 d.

Kaip biografas apibūdina Jono Biliūno 
atsivertimą

V. Kapsukas rašo J. Biliūno biografijoje; 
“Negalima abejoti,' kad B-nas pries mir­
siant ‘sugrįžo prie) Dievo’. Juodosios reak­
cijos prislėgti, ieškojo jo tuomet daugelis 
ir rusų, ir lenkų apsivylusios inteligenti­
jos; kiti tarėsi jį radę. Bet toksai naivus, 
toksai gražus, kaip pas J. Biliūną tikėji­
mas galėjo atsirasti tiktai ant mirties pa­
talo pas nekaltą, kaip kūdikis, žmogų. 
Tikrai, jisai, ‘besapnuodamas kūdikystės 
sapnus’, tarytum pats kūdikiu pavirto. Ar 
visiškai išnyko jo abejonės, man nėra ži­
noma. Bet negalima abejot, kad jo tikėji­
mas didei skyrėsi nuo viešpataujančio 
krikščionių tikėjimo. Tai, galima sakyt, 
diena ir naktis. Kad ir jis parsisiųzdina 
ir skaito katalikų knygas, kad ir rengiasi 
atlikti išpažintį iš viso gyvenimo, vienok 
jo tikėjimas — tai ne kitatikių ir netikėlių 
neapykantos tikėjimas, ne išnaudotojų ti­
kėjimas, ne įrankis žmonėms savo ranko­
se laikyti. Bent koks sąžinės varžymas jam 
po senovės buvo šlykštus. Jo Dievas — tai 
ne kraujo ir ašarų klanų Dievas, o meilės 
ir tobulumo Dievas. Klerikalu jis nė vie­
nai valandėlei nebuvo likęs. Tarp jo arti­
mųjų draugų iki pačiai mirčiai buvo ma­
terialistų, netikėlių (Bekampis ir kiti). Ji­
sai visur tiktai tikrumo ir sielos tyrumo 
ieškojo. Jį traukė prie savęs pilni doros 
augštumo šventųjų gyvenimai, bet dorų,

ir tarp netikėlių. Js pats, ir netikėlis būda­
mas, daug doresnis ir grynesnisi buvo, ne­
gu daugelis tikinčiųjų. Vaižgantas mato 
B-no beletristikoj ir laiškuose ‘gryniausią 
ir teisingiausią sielą’. Aš sutinku su tuo. 
Bet kas šiandien išdrįs sakyt, kad Liepo­
joj, Šiauliuos, Panevėžyj būdamas, jis ne­
turėjo tokios-pat prakilnios sielos, kad jis 
ten prakilniausiais jausmais ir troškimais 
vedinas dirbo? Vienok tai nekliudė to pa­
ties Vaižganto redaguotam ‘Tėvynės Sar­
gui’ paskutiniais žodžiais šmeižti. B-ną ir 
jo draugus be jokios išimties”.
Kur J. Biliūnas norėjo amžinai ilsėtis?

Iš jo pirmųjų eilėraščių, kuriuos dar 
Liepoj aus gimnazijoje būdamas rašė, li­
ko toks:

Kad numirsiu, man’ pakaskit
Ant Šventosios upės kranto: 
Kad matytų kapas sodžių, 
Kūdikėlis kur užaugau,

Kad girdėtų tą dainelę,
Motynėlė ką dainavo,
Kai ant kelių mažą migdė, 
Ar lopšyj mane lingavo ...

Sunkios ligos, džiovos slegiamas, J. Bi­
liūnas vis daugiau ir daugiau prisimena 
kūdikystės laikus. Jis 1905 m., rašydamas 
“Kūdikystės . aido”* eiles, sako:

Kaip brangūs/ man tie kloniai numylėti, 
Šventoji upė ir aplink miškai, 
Ant kranto sodžius stovintis augštai, 
Kur mano metai pralėkė saulėti, 
Ten, mažas būdams, mėgau rioglinėti,prakilniausiais jausmais žmonių jis matė
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Žąsis ganydams dainavau linksmai;
Buvau laimingas, nors verkiau dažnai...
Kitoje vietoje jis 1906m., vietoje prakal­

bos į “Liūdną pasaką”, rašo:
■ “O, Romuta*), jaunosios mano dienos! 
Kaip melsvam ore gervės, nykstat jus tik­
tai ką pasirodžiusios. Žiūriu int jus pra­
lėkusias, kaip int gražų sapną, ir matau 
tik, kad jau artinas ruduo mano gyveni­
mo. O, Romuta! kodėl nepažinau tavęs da 
mažutis, nekaltas būdamas? Tada tokios 
gražios, laimingos buvo dienos. Butume 
už rankų susitvėrę, šventosios pakrančiais 
vaikščioję, lakštingalės giesmių klausę. 
Bučiau tave po miškus ir krūmus išvedžio­
jęs, paukščių lizdus parodęs, insirpusių 
uogų parinkęs. Bet tu buvai toli nuo ma­
nęs, toli, ir aš net nežinojau, kad tu gy- 
veiii pasaulyje ...”

J. Biliūnas, • ligos prislėgtas, visas savo 
mintis nukreipė į šventosios pakrantes. 
Ten jis norėtų amžinai ilsėtis “ant šven­
tosios upės kranto”.
. Likimas nulėmė, kad J. Biliūnas mirė 
toli nuo Šventosios pakrančių, prie Karpa­
tų kalnų.

Dar 1908 m. Vilniuje buvo kilęs ginčas, 
kas turi statyti J. Biliūnui paminklą. “Vil­
ties” Nr. 22 viena vilnietė panelė parašė 
laišką, kad neleistų jo žmonai statyti pa-

*) Romuta — J. Biliūno žmona Julija.
minklą Zakopanėje.

Į šį laišką žmonos brolis A. Janulaitis 
“Vilniaus Žinių” Nr. 49 J. Biliūno visiems

tokiems garbintojams labai karčiai atsakė. 
Viena maža ištrauka daug ką pasako:

“Neatėjo galvon niekam, kodėl taip 
anksti mirė J. Biliūnas. Jeigu rūpi tautos 
literatūra, tai reikėtų pažiūrėti, bene yra 
ir daugiaus tokių kandidatų eiti J. Biliū­
no pėdomis. Mirs ir kiti, giltinė palengva 
piaus naujas aukas. O visuomenė dejuos, 
rinks aukas šermenims, pakasynoms, de­
juodami apie baisų tautos literatūros nuo­
stolį. Greitai nusiramins, paminklus be- 
statydami, tėvynės labui akmenis beritin- 
dami. Gera pramoga. Laukia naujų ...” 

v 1928‘m. J. Biliūno 20 m. mirties sukak­
ties proga Kaune buvo iškelta mintis 
“įvykdyti J. Biliūno” pageidavimų “ilsėtis 
amžinai ant šventosios kranto”.

Iš Kauno literatūros draugijos narių ir 
kitų buvo sudarytas komitetas J. Biliūno 
palaikų pargabenimui iš Zakopanės į Lie­
tuvą. Įtempti diplomatiniai santykiai tarp 
Lietuvos ir Lenkijos neleido tuomet tos 
minties įvykdyti. Tik po diplomatinių san- 
tykų tarp Lietuvos ir Lenkijos atstatymo 
pastaikė progų tą mintį atgaivinti.

1939 m. gegužės mėnesį vyko į Lenkiją 
Lietuvos gydytojų‘ ekskursija susipažinti 
su lenkų gydytojais. Varšuvoje ėjo lenkų 
gydytojų suvažiavimas. Iš Varšuvos Lie­
tuvos gydytojams buvo suruoštą ekskųrsį- 
jap.o visą Lenkiją. Toji ekskursija aplan­
kė ir Zakopanės sąųątorijąs. Ząkppąų.ėjg 
mes, lietuviai gydytojai, aplaųkėmę įr Jo­
no Biliūno kapą.
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BR. KETURAKIS

’SFORTO VIETA KULTŪROJE
(Atsakymas prof. V. Žemkalniui)

Kartais mes stebimės vieno ar 
kito kultūrininko bei visuomeni­
ninko tam tikra pasyvia laikyse­
na bendruomenės reikalų tvar­
kyme, bet ypatingai neigiamai 
mus paveikia pačių akademikų 
viešas minties pareiškimas to­
kiais klausimais kaip pav. sporto 
reikalingumas, kur nepagrįstas 
minties polėkis deda šešėlį ne 
tik to asmens skleidžiamai spau­
dos minčiai, bet ir aplamai pa­
vaizduoja visos inteligentijos 
siaurą galvoseną tuo klausimu.

“Nepriklausomos Lietuvos” lai­
doje iš š. m. sausio m. 26 d., 
Spaudos Apžvalgos kertelėje, bu­
vo patalpinta nuomonių skirtu­
mai tarp dailininko p. Kazoko ir 
prof. V. Žemkalnio. Ten pat išei­
na tų reikalų ginti ir australietis, 
lietuvis sportininkas, A. Laukai­
tis. Išdėstęs savo pažiūras dėl 
jaunimo auklėjimo, prof. V. ž. 
pasisako prieš sportuojantį jau­
nimą ir sporto reikšmę taip api­
būdina :

“Sporto taškai” yra taip pat 
tik pavieniai epizodai, kurie vei­
kia mases tam tikrais momentais 
nenubrėždami kultūros istorijoje 
nei brūkšnelio”.

Tai pagrindinė apibūdinimo 
mintis, kurios tekstas įsakmiai 
nurodo gerb. akademiko tvirtą 
įsitikinimą. Įsitikinimą tvirtą, 
bet nepagrįstą, atsilikusį nuo 
bendros kultūrinės raidos prad­
menų ir įsitikinimą, kurio klai­
dingumu niekas neabejoja. Mes 
ir norime gerb. p. prof. V. Ž. įro­
dyti ką kalba, moko, veikia ir ro­
do sportinis sąjūdis viso pasaulio 
žemynuose ir kaip jį vertina puo­
selėja ir ugdo kultūringos tau­
tos. Tuo pačiu bus pateikta ir 
nuomonės pasaulio mokslo vyrų, 
kur aiškins sporto ir fiz. lavini­
mo naudą kultūringame gyveni­
me.

Tat ir pradedame.
Štai po ranka jubiliejinis Grą­

žo universiteto leidinys šiuo pa­
vadinimu: “Fiziškas auklėjimas 
kultūroje”. Tai mokslinė šios sri­
ties knyga, kur nagrinėjami spor­
tinio aktyvumo pradai moksliniu, 
kultūriniu bei pedagoginiu požiū­
riais ir visų tų straipsnių auto­
riai yra akademikai (profesoriai 
ir prof, daktarai). Nejaugi tas 
mokslinis ansamblis vyrų nepa­
žįsta sportinio naudingumo vaid­
mens, kad jam skiria tokią, vieta! 
Austrija yra žinoma kaip pažan­
giausia mokslinės gimnastikos, 
plačiąja prasme natūraliosios, 
ugdytoja, kurios vardas asmenų 
Dr. Gąulhofer ir Dr. Margarette 
Streicher gerbiami visame pasau­
ly. Jų vardas fiz. lavinimo lauke 
nei kiek nemažiau, žinomas pa­
sauly, kaip ir kitų įžymių asme­
nybių. Fiz. lavinime ir sporte at­
sispindi gyvastingumas visos 
tautos ir tuo parodoma tautos 
kultūrinio subrendimo laipsnis 
(prof. Josef Reda).' Prof. Dr. 
Hermann Altrock, kuris žymus 
visame pasaulyje kaip kultūri-

Essay, “Homo ludens”, vaizdžiai 
nupiešia žaismo esmę, kuri jo 
tvirtinimu, yra akstinas kultūros 
lygio- kėlimui. Tai čia pasisaky­
mai daugumoje tų mokslo vyrų 
— akademikų, kuriems ši sritis 
yra artimai pažįstama iš moksli­
nės ir praktikinės gyvenimo pu­
sės stebint. Paklausykime kokių 
atsiliepimų apie sportą (duoda 
kiti mokslo vyrai, kaip istorikai, 
sociologai, filosofai, psichologai 
ir pagaliau pedagogai.

Univ. prof. Dr. Willy Hollpach 
(Heidelberg), savo moksliniame 
referate laikytam 1950 Koelno 
sporto atstovų tarptautiniame 
kongrese, kalbėdamas apie kūno 
ir dvasios santykiavimą žmogaus 
auklėjime, labai gyvai atvaizduo­
ja sporto reikalingumą.

Didžiausias pasikeitimas auk­
lėjime pasirodys tuoj aus, nes 
sportas yra įrodomuoju vitališ­
kumo akstinu, sako prof. Dr. 
Hermann Nohl Gottingenas. Ir 
kokią mes jaunimo mokslo lavi­
nimo šaką paimsime, kokią mes 
mokyklą benorėtume sukurti, fiz. 
lavinimas ir sportas turi eiti ly­
gia greta visų kitų auklėjimo ir 
tobulinimo priemonių. Jeigu ša­
lia to vertinimo akademikų ir vi­
same pasaulyje esančių mokslo 
institutų, kurie ruošia kadrą šio 
aktyvaus kultūrinio veiksnio pli­
timui, mėginsime pridėti dar pa­
ties sporto vainikavimo procesą, 
kurį švenčiame olimpiadų, įvai­
rių tarpvalstybinių ir krašto pir­
menybių metu, tai bus impozan­
tiška grandinė jaunimo aktingu- 
mo, kuris per sportą ieško asme­
nybės išlyginimo. Išlyginimo ir 
nuskaidrinimo, nes dabartinis 
laikotarpis ir eilė karų žmoniją 
nuvertino. Klysta gerb. prof. V. 
Ž. teigdamas, kad varžybose jis 
mato tik klykiančią minią,, go­
džiai siekiančią matyti jėgos pa­
demonstravimo. Ne, minia ren­
kasi pamatyti sportininkų dva­
sinių ir fiz. galių egzamino. Jei 
tokia minia klykia ir laukiniškai 
šaukia, tai tas tik įrodo tautos 
kultūringumo stoką, kuri dar ne­
sugeba aprėpti sporto varžybų 
prasmingumo.

/
Sportas savyje slepia didelę in­

teligencijos šaknį, kuri jau pra­
skynė kelią ir abuojiškumui. Ko­
kia linkme mes norėsime pasukti 
šį kultūrinės eigos laikordį, to­
kia jis ir eis. Nuo tautos inteli­
gentiškumo ir viešosios nuomo­
nės suformavimo priklauso ir 
sportinis kelio ‘ teisingumas. Jo 
idėjiniai pradai yra visiems lygi 
ir pastovi dogma, bet jei kas 
nori pakreipti savanaudiškumo 
pusėn, kaip profesionalizmo ger­
bimas, jaunimo ruošimas karui ir 
kt., tai tas nusižengia ir bend­
ram visos žmonijos kultūringu­
mui. Analoginiai panašios apraiš­
kos galima pritaikinti ir kitoms 
kultūrinio gyvenimo sritims, kur 
viskas yra surėminama ir tar­
nauja tik siauriems vyriausybės 
ar tautos uždaviniams.

nės pedagogikos aiškintojas, apie 
sportą taip atsiliepia: “Sportas 
yra ne tik kultūrinis veiksnys, 
bet kultūrą kuriąs elementas”. 
Sportas faktiškai nieko neima iš 
kultūros lobyno, bet į tą lobyną 
vis deda savo kraitį, kuris reiš­
kiasi savanorišku asmenybės ug­
dymu kuri išplaukia žaidimų, la­
vinimosi ir varžybų formoje.

Olandas (mokslininkas) Johan 
Huizinga, savo kultūros istorinėj

Chicagos Lietuvių
Auditorija

3133 So. Halstęd Street 
Victory 2-6172

dara, kaip pats sportinis varžy­
bų pradas reikalauja, juo ji dau­
giau pasitarnauja žmonijai. Mū­
sų nuomone, tokie sportininkai 
kaip suomiai Kohlemainen ir 
Nurmi, Ballangrud ir Thunberg,

amerikonai pralaimėjo tris su­
sitikimus ir į baigmę nepateko. 
Favoritas — Domininkonų res­
publika.

Didžiausią nusivylimą pateikė 
garsusis Wes Santee, nes savo

Nillson, Errikson, Haegg ir nuotoly 1,500 metr. pralaimėjo 
Strandli, daugiau pasako apie argentiniečiui Miranda. Laikas 
skandinavų tautas, negu ir pati (nugalėtojo 3:53.2 min.
Nobelio premija. Toje pat Aus­
tralijoje vardai Marjorie Jack- 
son, John Landy daug geriau ži­
nomi pasauly negu kitas kuris 
mokslininkas ar diplomatas.

Šiandien tik 70 tautų yra IOC 
žinioje, kaip aktyviosios sporto 
puoselėtojos, o kur gi FIFA ir 
kitos sporto šakų pasaulinės or­
ganizacijos, kurių veikimas su­
moje apjungia virš 100 milijo­
nų sportininkų su plačiu moksli­
niu. kadru, institucijomis, tyrimo 
kabinetais ir visa eile pagalbinių 
organų. Kas gi tai yra! Ar tai 
ne tautų • kultūringumo žymė ir 
ar ne sportas tą veiklą iššaukia, 
kurios gyvybingumo pulsas — 
jaunimas. Todėl ir stebėtina da­
rosi, kad mūsų gerb. akademi­
kas prof. V. ž. taip nepagrįstai 
galVoja, o žinoma, jo nuomonę 
dalis lyg ir pasisavina, priima.

Mes manome, kad šie argumen­
tai pilnai įrodo autoriaus klaidin­
gumą, nes dabartinis gyvenimas 
duoda dar daugiau gražesnių pa­
vyzdžių, kur sportinis sąjūdis, 
kaip vieno pasaulio šeima, yra 
gražiausiu taikos simboliu laiko­
mas. Šie bendri apmatai tebūna 
gilesniam apmąstymui visų tų, 
kurie nepagrįstais argumentais 
nori nuvertinti sportinės raidos 
naudingumą kultūros kely.

Įdomesnės sporto žinios
Pan-Amerikos žaidimai jau už­

sibaigė ir neoficialiu taškų verti- 
įnimu laimėtoja tapo JAV. Ypa­
tinga nelaukta sensacija tai 
dviejų pasaulinių rekordų kriti­
mas, kur brazilas F. Da Silva 
trišuolio rėk. (pasaulinis) vėl pa­
veržė iš ruso Tscherbakow, šią 
pasekmę pagerindamas net 13in- 
čų. Taigi naujas pasaulinis tri­
šuolio rėk. bus apie 16,56 mtr.

Amerikiečių sprintų elitas, vi­
sai nelauktai ir su milžiniška pa­
sekme, 45,4 sek., pateikia 400 
mtr. bėgimo naują pasaulinį rėk. 
Juodukas Lou Jones 2/10 sek. 
baigmėje darydamas šuolį juos­
telės link, laimi I v. ir pasaulinį 
rėk.

Į . Visi mėtymai ir šuoliai atitel | 
amerikiečiams. Techniškos visų 
žaidimų pasekmės bus paduotos 
vėliau. Il-je v. liko Argentiną.

Tenka pridurti, kad beisbole

Ten pat gerb. prof. V. ž. pa­
vaizduoja, kad garsūs rašytojai 
ar kiti kultūrininkai žymiai dau­
giau iškelia tautų vardą, negu 
sportas. Pirmiausiai sportas ne­
statomas kaip reprezentaci j ą, 
nes būtų per žem'as tikslas, o 
esantis tarptautinis rungtyniavi­
mas ar olimpiados t. y. sportinės 
idėjos plėtimo pavaizdavimas 
aktingame veiksme — varžybose. 
Juo ši idėja sveikesnė ir. nėra už-

PRANEŠIMAI
Vidurinių Vakarų Sporto 
Apygardos Komiteto 
pranešimas Nr. 14
Apygardinės jaunių ir jaunučių 
krepšinio pirmenybės

1. Apygardinės jaunių ir jau­
nučių 1955 metų krepšinio pir­
menybės įvyks š. m. balandžio 
mėn. 23—24 d. Člevelande. Pir­
menybių rengėjas yra Vid. Va­
karų Sporto Apyg. K-tas, talki­
ninkaujant Cleveland© LSK žai­
bui.

2. Jaunių klasei priklauso gi­
musieji ne anksčiau 1936 m. sau­
sio mėn. l,d., jaunučių klasei — 
gimusieji ne anksčiau 1940 m. 
sausio mėn. 1 d.A-f' ■ -‘ -

3. Pirmenybėse gali dalyvauti 
tik apygardai priklausą ir F AS 
K-te registruoti lietuvių sporto 
klubai. Kiekvienas žaidėjas pri­
valo turėti galiojančią FAS K-to 
sportininko registracijos kortelę.

5. Dalyvių registracija atlieka­
ma užpildant atitinkamus regis­
tracijos lapus, kurie, kartu su 
pirmenybių nuostatais ir kitomis 
informacijomis bus išsiuntinėti 
visiems FAS K-te registruotiems 
apygardos sporto klubams. FAS 
K-te neregistruoti sporto klubai, 
ar kitos organizacijos, norinčios 
savo komandas užregistruoti da­
lyvauti pirmenybėse, yra prašo­
mos kreiptis į apygardos komite­
tą reikalingiems registracijos 
formalumams atlikti. Registra­
cija atliekama ir papildomos in­
formacijos gaunamos šiuo adre­
su: A. Bielskus, 771 E. 91st St., 
Cleveland 8, Ohio. Registracijos 
terminas: balandžio nėn. 15 d.

VVSAK-tas
Vid. Vakarų Sporto Apygardos 
Komiteto pranešimas Nr. 15
Apygardinės Cross-country 
pirmenybės

Apygardinės Cross-country bė­
gimo pirmenybės yra numatytos 
pravesti š. m. balandžio mėn. 17 
d. Chicago j e. Atsižvelgiant į nu­
matomą nedidelį dalyvių skaičių 
pirmenybės bus vykdomos tik 
vyrų klasėje, užtat nuotolis bus 
iParinktas atitinkamai mažesnis

Seated behind the steering wheel of this Lincoln Capri convertible 
is the mystery lady who has been exciting attention at Automobile 
Shows throughout the country.

This photo was taken at the recent Detroit snow staged by the 
Detroit automobile dealers. The car is trimmed in two-tone genuine 
leather and the lady is garbed completely in leather* garments styled, 
by Leathermode. She is socially prominent and several have pene­
trated her disguise. When asked her name, however, she simply stated 
“I am Lady Leather.”

(ne daugiau 2 mylių), kad galė­
tų jauniai dalyvauti.

2. Apygardos Komiteto pavedi­
mu pirmenybes rengia Chicagos 
apylinkės sporto komitetas.

3. Pirmenybėse gali dalyvauti 
tik apygardai priklausą ir FAS 
K-te registruoti lietuvių sporto 
klubai ir pavieniai sportininkai.

4. Varžybos bus vertinamos in­
dividualiai ir komandiniai. Ko­
mandą sudaro 3 asmenys. Ko­
mandiniai vertinant bus skaito­
ma 1 baudos taškas už 1 vietą, 2 
baudos taškai už 2 vietą ir t. t. 
Komanda surinkusi mažiausia 
baudos taškų bus skaitoma lai­
mėtojais.

5. Registracija atliekama per 
sporto klubus arba tiesioginiai 
pas rengėjus, užpildant atitinka­
mus registracijos lapus, kurie, 
kartu su varžybų nuostatais ir 

I mulkesnėmis informacijomis bus 
išsiuntinėti visiems FAS K-te re­
gistruotiems apygardos sporto 
klubams. Klubams nepriklausą 
sportininkai norintieji pirmeny­
bėse dalyvauti kreipiasi pas ren­
gėjus arba į artimiausią sporto 
klubą .registracijos formalumus 
atlikti. Registracija atliekama

i iki balandžio mėn. 10 d. šiuo ad­
resu: E. Vengianskas, 6100 So. 
Peoria Ave., Chicago 21, Ill.

VVSAK-tas
I Vid. Vakarų Sporto Apygardos 
Komitetas praneša:

Apygardinės staid teniso pir­
menybės greičiausiai bus praves­
tos Chicago j e, kartu su vyrų ir 
moterų kamuolio žaidimų pirme- 
Inybėmis. Galutinas sprendimas 
bus atskiru oficialiu pranešimu 
paskelbtas sekančią savaitę, su­
sitarus su sporto klubais ir ren­
gėjais.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:3,0 P 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai gale 
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In 
formacijų taip pat galima gauti 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

SHULMISTRAS & CO.
Insurance — Real Estate

4004 So. Ach~r Ave., Chicago 32, III. 
LAfayette 3-6300

Parduodame ir administruojame nuo­
savybes, duodame patarimus invešto- 
riams, padedame sutvarkyti paskolas, 
notarizuojame dokumentus.

AP TPI FVI7IIĄ NBUSflft A?

APARATŲ SUTASSYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

ibDAinfl. 
uJlTCLCVision 
(sales- service) 
3I20S. Halstęd- DA-6-6887

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

' ^CHICAGO"SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. ’
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LO t N ASSN. |
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS /

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS |

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYtJ Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai istoj an tiems. 
Pasinaudokite šia proga.

• c

APDRAŲDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėinis nau­
domis. SLA apdraudė pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

® 9

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIE AS '
307 W. 30th Street, New York 1. N. Y.

1945 — 10 METŲ — 1955 
S U K A K T U V Ė S

STEPHENS LIQUORS
» 1

NEPAPRASTAS IŠPARDAVIMAS
4134-36 Archer Ave. (kamp. Francisco gat.)

IMPORUOTAS ALUS

DORMUNDER HANSA, 
CARLSBERG (Daniškas) 
ĘDELPILS (Westphalia)
EDELPILS (Westphalia) Sggg 
24 cans — dėžė ............ ”

MUSCATEL—PORT—SHERRY 1
20% VYNAS 20% $939
Kvorta 69c. Galionas ....■ 1 '> • %.• ... ,

OLD TAYLOR—OLD CROW 
OLD GRAND DAD

100 proof Bonded Whiskey
Reguliarė kaina $6.39. $/|85

AVIEČIŲ, BRAŠKIŲ,
VYŠNIŲ, PERSIKŲ,
APRIKOSU ' $989
LIKERIAI — 5th ...........

30 metu senumo prancūziškas ARMOGNAC BRANDY — 5th

MARTEL V. S. O. P. $Ę2S 
(geresnioji) — 5th ....... M'
MARTEL 3 Star Cognac
Reguliarė kaina $8.44. $S95

5th ........... ®

Importuotas Itališkas $ 4 g||
VERMOUTH, kvorta .... ■
Importuotas BORDEAUX 
vynas — 5th ............. ......
Importuotas SAUTERNE $ 
vynas — 5th ................... ■
7 metu senumo RUM $989 

5th .   &
DOMINION TEN 6 metų 
Canadian Whiskey $/|

5th ......... . ....
VODKA . $989

5th ............... &

DIDELIS PASIRINKIMAS 
AMERIKONIŠKOS DEGTINĖS

$2S9
PHILADELPHIA, KINSEY, 
TOM BURNS, BLACK GOLD, 
OLD LOG CABIN, GUCKEN- 
HEIMER, OLD ROSE.

ASBACH URALT Vokiškas
Cognac, 3 puspantės $^|S9
ANDRE DUVAL V. S. O. P.
Prancūziškas Cognac $^|29

ALUS

F.OX DE LUXE—EDELWEIS
. ' $959

Dėžė — 24 buteliai ....
$309

Dėžė — 12 kvortų .......
$319Deze — 24 cans ........... v

Free Parking Mūšy Dideliame Sklype

<- A R S I N K I T R S N * 11 JI FNOS E

ŠIŲ METŲ KOVO 27 DIENĄ RUOŠIA

ESTV-UETUVIV KONCERTĄ
Dalyvauja estų tenoras EEDO KARRISOO, ALGIRDAS BRAZIS, M. KRIPKAUSKIENĖ, ONA SKEVERIŪTĖ ‘ ~

■% s.

GEROS ARIJOS, DUETAI

Biletai $2.00 — Moksleiviams $1.50 
Pradžia 4:30 valandą vakaro

Akompanuoja muzikas VL. JAKU3ĖNAS 
ir pianistė

GENOVAITĖ ALEKSIŪNAITĖ
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Lietuvių mergaičių chorui 15 metų
vaičių choras, kuris turi tokią 
gerą balsinę medžiagą, jog be­
veik kiekviena dainininkė gali pa­
sirodyti soliste. Choras yra pa­
siekęs labai aukštą, meninį lygį 
ir per tuos penkiolika metų jis 
daug kartų yra pasirodęs sce-

Atskiros tautos vertė ir svoris 
pasaulio tautų šeimoje priklau­
so ne nuo jos gyventojų skai­
čiaus, valdomos žemės ploto ar 
turimų turtų, o nuo turimų kul­
tūrinių ir dvasinių tautos ver­
tybių. Mažoji 4 milijonų šveica­
rų tauta, Alpių kalnų suspausta moję su savo aukšto meninio ly- 
mažoje teritorijoje, iki šiol pa- ;gio koncertais, kuriais turėjo ge- 
saulio forume daugiau svėrė už 
milžiniškame žemūs plote g y- 
venančią 500 milijonų kinų tau­
tą. Mažytė senoji graikų tauta 
amžinai liks kultūros istorijos 
lapuose už paliktas nemirštan­
čias kultūrines vertybes. Taigi 
maža ir savo medžiaginiais tur­
tais nepasižyminti tauta gali bū-

ros progos pasigėrėti tiek lietu­
viai, tiek ir kitų tautybių čika- 
giečiai. Tai pirmas lietuvių cho­
ras, kuris keletą kartų yra dai­
navęs Chicagos Grant Parko kon­
certuose dešimttūkstantinėms či- 
kagiškių klausytojų minioms. 
Pirmas, kuris koncertavo pirmo­
siose televizijų programose ir

Paveiksle matomi lietuviškos Dainos Kavalieriai šį vakarą dainuos 
Povilo Šaltimiero radijo valandoje. Pradžia lygiai 8:00 valandą vakaro. 
Stotis W G E S, 1390 kilocycles. Dainininkams akompanuos pianistė 
Genovaitė Aleksiūnaitė.

ti didi ir galinga savo kultūri­
niais ir dvasiniais turtais.
Mūsų stiprybe kultūrinė

Lietuvių tauta į pasaulio tau­
tų šeimą atėjo netuščiomis ran­
komis. Ji atėjo su savo gražio-, 
siomis dainomis, su savo sena ir 
gražia kalba, su turtingu liaudies 
menu ir su kitomis kultūrinėmis 
ir dvasinėmis vertybėmis.

šiandien lietuvių tautos kul­
tūriniam augimui sąlygos nėra 
palankios. Tėvynė okupuota. Da­
lis tautos išblaškyta plačiajame | 
pasaulyje. Jei žvilgterėsim į 
Ameriką, pamatysime, kad, nors 
ir sunkiose sąlygose, lietuvių kul­
tūrinis augimas ir stiprėjimas 
nėra sustojęs. JAV turime ne­
maža kultūrininkų, kurie dirba 
ir kuria. Čia veikia kultūrinių ir 
sporto organizacijų. Namaža pa­
sirodo laikraščių, žurnalų ir kny­
gų. Veikia mokyklos, teatralų 
grupės, chorai, tautinių šokių šo­
kėjų būreliai ir t. t. Tai vis mū­
sų tautos kultūrinės vertybės, 
kurias reikia branginti, ugdyti 
ir stiprinti.

Lietuva yra žinoma dainų ša­
lis, ir.todėl Lietuvoje, o taipgi ir 
čia, Amerikoje, viena iš lietuvių 
kultūrinio reiškimosi formų yra 
lietuviški chorai. Jų Amerikoje 
turime nemaža; jų amžius ir me­
ninis lygis yra nevienodas.
Aukšto lygio choras

Vienas iš pajėgiausių lietuvių 
chorų Amerikoje yra Chicago j e 
veikiąs jau nuo 1940 m. ir muzi­
kės Alice Stephens vadovauja­
mas mergaičių choras. Taigiį 
šiais metais sueina 15 metų, kaip . 
šis choras veikia, visą laiką be 
pertraukos vadovaujamas "muzi­
kės Al. Stephens. Ši 15 m. sukak­
tis yra reikšminga mūsų kultū­
riniame gyvenime, ir todėl pro 
ją tylomis negalima praeiti.

Tai, tur būt, vienintelis lietu-

KERŠAI MARGOS 
ŽINELĖS

Well, mūsų kultūriniame gy­
venime šiemet rodosi ir nepa­
prastų reiškinių. Antrasis iš ei­
lės mūsų kapitalistų luomas, gy­
dytojai, Chicago j e pajėgė su­
krauti net pusę Lietuvių Rašyto­
jų Draugijos premijos, kurios 
dydis yra $500. Jų tarpe du gy­
dytojai davė net po $10, d vienas 
į fabriko darbininkus išėjęs ra­
šytojas $20.

Sako, dėl to gydytojai Jonas 
Basanavičius ir Jonas šliupas sa-

Tikslus Suderinimas

Mv.rtiwn E»ckoą.. Ine. I»JJ

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mum:- 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai. 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL. /

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo'10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų,gimtąja kalba.

pirmas choras, kuriam buvo ati­
darytos Chicagos Orchestra Hali 
durys. Chicagos didžioji .spauda 
choro pasirodymus šiltai yra su­
tikusi ir palankiai įvertinusi. Ma­
nau, kad kiekvienas lietuvis, ka­
da tik pamato koncertuose dai­
nuojant šias gražias ir malonias 
dainininkes, kurių 90%, kaip ir 
pati vadovė Al. Stephens, čia yra 
gimusios ir augusios, pajunta sa­
vyje pasididžiavimo jausmą, kad 
turime Amerikoje tokio aukšto 
{meninio lygio reprezentacinį mer­
gaičių chorą, kurio gali mums 
pavydėti neviena kita tautybė. 
Al. Stephens ir jos vadovaujamas 
choras mūsų kultūrinio gyveni- vo karstuose net apsivertę. Tik 
mo bare yra išvaręs plačią ir gi- nežinia — iš džiaugsmo ar kar- 
lią vagą ir įrašęs save į lietuvių tėlio.
kultūros istorijos lapus. / —o—

Todėl choras, kaip vienas iš lie- Per literatūrinės premijos įtei- 
tuvių kultūros veiksnių, nusipel- kimą Jurgiui Jankui Lietuvių 
no plačiosios visuomenės ne tik Auditorijoje vienas kultūrinin- 
dėmesio, bet pagarbos, meilės ir kas su šypsena veide pasakoja: 
visokeriopos paramos. Juk mes —Pagaliau ir lietuviškąją 
negalime likti abejingi toms, ku- knygą ėmė skaitytojai branginti, 
rios per 15 metų visą savo atlie- —Nugi, nugi? — pasiruošę 
karną laiką, energiją ir gabumus bendrame džiaugsme dalyvauti 
skiria lietuvių dainai ir lietuvių klausinėja mūsų knygos bičiuliai, 
tautos gražiai reprezentacijai.

Ylakiškis

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SLA 6 Apskrities 
konferencija

Apskrities pirinininkas Dr. A. 
Montvidas per laikraščius prane­
šė, kad apskrities konferencija 
įvyks kovo 27 d. 1:30 vai. po pie- 
|tų, 10314 S. Michigan Ave., t. y. 
I Roselande. Taipgi pranešime sa- 
Įkoma, kad ši konferencija šau- 
j kiama tik per laikraščius, tad ne­
bus siunčiami atvirukai delega­
tams.

Gaila, kad taip vyksta. Kuopų 
delegatai turėtų susirūpinti ir 
gausiai dalyvauti šioje apskrities 
konferencijoje. Delegatas

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

pranešimai
Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 

įvyks sekmadienį, kovo 27 d., 1 vai. 
po pietų Vengeliausko svet., 4500 S. 
Talman ‘ Avė. Malonėkite skaitlingai 
dalyvauti. —J. Keturakis, rast.

Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašal­
pos Klubo mėnesinis susirinkimas bus 
hekmad., kovo 27 d., 1 vai. po pietų 
Neffo svet., 2435 So. Leavitt St. Visi 
nariai,-ės kviečiami dalyvauti.

-—James R. Cherry, sekr.
1955 m. kovo 26 d. (šeštadienį), 6:30 

vai. vak., Vyčių salėje, 2451 W. 47th 
St., šaukiamas metinis Brighton Parko 
apylinkės Lietuvių Bendruomenės na­
rių susirinkimas, kuriame bus patiek­
ta metinė veiklos apyskaita, renkama 
valdyba, rev. komisija ir atstovai į 
LB Apygardos suvažiavimą. Bus pora 
svarbių pranešimų. Apylinkės Valdyba 
kviečia narius ir prijaučiančius gau­
siai susirinkime dalyvauti, nes nori- 
|na narių skaičius žymiai padidinti 
ryšium su artėjančiais Bendruomenės 
Tarybos rinkimais. |

Š. m. kovo mėn. 25 d. (penktadie­
nį) Don Varno Posto salėje, 6816 -So. 
Western Ave., 7 vai. vak. įvyks visuo­
tinis Lietuvių Studentų Sąjungos, Chi­
cagos skyriaus susirinkimas. Dieno­
tvarkėje: apart svarbių organizacinių 
reikalų, bus įdomi kun. KIDIKO, S. J. 
paskaita. Visi sąjungos nariai bei bai­
gia abiturientai maloniai kviečiami 
dalyvauti. —Valdyba.

įU f L ml v Visas Pasaulio 
...— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms,. 
Banketams, 
Laidotuvėms, 

............. ...... . ■— Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

gėlininkas 
(PUTRAMENTASĮ 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

R3Y R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
B3R

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4

Iš Garfield Parko Klubo
Kovo 13 d. buvo Liet. Vyrų ir 

Moterų Garfield Parko Klubo mė­
nesinis susirinkimas Lietuvių 
Liuosybės patalpose, Cicero j e. 
Kaip paprastai, teatsilankė narių 
vidutiniškai. Pats susirinkimas 
buvo tvarkingas ir neilgai tesi- 
tęsė.

Neatvykus delegatui, kuris da­
lyvavo ALT suruoštame Chica­
go j e Vasario šešioliktosios mi­
nėjime, apie minėjimą teko papa­
sakoti pašaliniam J. J. P., kuris 
sakė, kad, jo nuomone, parengi­
mas buvęs sėkmingas, nors ir šal­
ta buvusi diena.

Valdyba pranešė, kad pirktieji 
JV bonai, kurių 12 m. terminas 
suėjo, buvo iškeisti ir pinigai 
padėti taupymo ir skolinimo ben­
drovėje.

Klubiečiai neturėjo ūpo svar­
styti iškelto klubo pavasarinio 
parengimo klausimo. Dar buvo 
pageidauta, kad balandžio mėne­
sio susirinkime arpo jo būtų su­
ruoštas “šurum burum”. Jei ne­
maža narių susirinks, galima bus 
pageidavimą įvykdyti. J. J. P.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Teh: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

’ll t

JONAS JOKANTAS 
4138 S. Archer Avė.

Mirė 1955 metų kovo mėn. 23 
dieną, 6:40 vai. ryte, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Skapiškiu parapijoje, Meškonių 
kaime.

— Ogi, Civinskas, turėjo pasi­
dėjęs salės prieangy ant stalo 7 
“Kon-1?iki” knygas, o publikai 
išsiskirsčius, beliko 5: vieną kaž­
kas nupirko, o vienos nerado.

Na, vis dėlto yra ir kita meda-

50 mėty Amerikoje
Šiais metais sueina 50 

nuo atvykimo į Ameriką seno 
“Naujienų” skaitytojo Vincento lio pusė: premijuotosios Jankaus 
Milerio, gyvenančio 73 E. 101 St.

1905 m., nenorėdamas savo 
galvos guldyti už caro interesus, 
siunčiant į karą su japonais, jis 
pasišalino iš rusų kariuomenės 
ir Juodosiomis jūromis atplau­
kė į Prancūziją. Kol sutvarkė iš 
vykimą į Ameriką, Prancūzijoje 
teko uždarbiauti ir pamatyti 
daug vargo.

Prieš 50 metų ir Amerikoje ne­
buvo lengva. Teko pamatyti ir 
juodo ir balto. Pirmaisiais Lie­
tuvos nepriklausomybės metais 
grįžo į Lietuvą. Pagyvenęs porą 
metų dar skurdžioje ir neatsis- 
tačiusioje Lietuvoje, vėl išvyko 
į Ameriką.

Būdamas nagingas žmogus, 
kur eidavo, visur gaudavo darbo 
ir fabrikų buvo branginamas 
.kaip specialistas ir gero būdo 
žmogus. Nors dabar jau galėtų 
išeiti į pensiją, jo vis dar nenori 
paleisti U. S. Steel Corporation. 
Šioje darbovietėje jis yra nau­
jųjų ateivių draugas ir gynėjas.

V. Mileris tai tikra vaikščio­
janti Chicagos istorija. Per 50 
metų jis matė Chicagos augimą. 
Jis turi gerą atmintį ir papasa­
koja daug įdomių dalykų. Jis ir 
jo žmona išaugino ir gražiai iš­
auklėjo dvi dukras.

Mielajam Vincentui linkime 
dar 50 metų pagyventi šioje gra­
žioje šalyje. Kaimynas

metų

knygos ten buvo nupirkta bent
30 egzempliorių. P. Rg.

Aplankėme J. Mikšį

Iš Joniškiečių Klubo
Kovomis d. Joniškiečių L. ir K. 

Klubo susirinkimas ėjo sklan­
džiai. Tik komisijų raportuose 
Adomaitis nesijautė gerai, nes 
buvo užmiršęs į susirinkimą atsi­
nešti pakvitavimą aukos, kurią 
buvo įgaliotas perduoti Chicagos 
ALT parengime.

Buvo susirinkime iškeltas
Kovo 19 d. kartu su čikagiečiu kvietimas dalyvauti dailininko 

Povilu Daubaru ir jo žmona ap- Adomo Varno parodoje. Paliktas 
lankėme Juozą Mikšį, kuris da­
bar po vidurių operacijos guli šv. 
Antano ligoninėje Michigan Ci­
ty, Ind. J. Mikšis dar nesijaučia 
tvirtas, bet yra vilties, kad, nau­
jų įvairių vaistų pagalba, sustip­
rės. '<■. ■ 0 '

Juozas ir Marytė Mikšiai čika- 
gvječiams labai gerai žinomi. 
Brighton Parke, Archer Avė., jie narė, P. Rimdžienė) kuri

- - - - :jau gerokas laikas serganti ir
esanti visų užmiršta. Bet pasi­
rodė, kad neužmiršta: nors iš 
klubo iždo nenumatoma tokiems 
reikalams skirti pašalpos, bet na­
riai sudėjo per $21.00.

Aš nuo savęs linkiu jai greitai 
paveikti ir vėl su mumis darbuo­
tis. , J. Adomaitis

dalyvavimas kiekvieno nuožiūrai. 
Aptartas pasiruošimas klubo ge­
gužinei, kuri bus gegužės -29 d. 
Išrinkta tam komisija ir darbi­
ninkai. Į klubą priimta nauja na­
rė Helen Dabres.

Susirinkimui baigiantis, p. M. 
Dantienė pranešė, kad esanti 
liūdnoj padėty atsidūrusi viena

daugelį metų laikė geležies krau- Į 
tuvę ir visiems labai mandagiai1 
patarnavo. Dabar ši krautuvė 
yra Mikšių sūnaus Richardo prie­
žiūroje. Pats Mikšis. jau kelinti 
metai kaip pasitraukė iš verslo ir 
apsigyveno Michigan City, Ind., 
manydami ištrūkę iš sunkiųjų 
darbų. Bet, būdami jaunose die­
nose darbštūs, negalėjo ir čia bū­
ti nedirbdami.' Ne tik triūsė ap­
link savo namus, kuriuos visaip 
gražino, bet įsijungė ir į visuo­
meninį darbą, į American-Lit­
huanian Social Club, kur Juozas 
užima pirmininko vietą, o Mary­
tė yra korespondentė. Ir dabar 
klubo nariai lanko Juozą sergan­
tį, tikėdami, kad jų vadovas grei­
tai sustiprės ir vėl ves klubo rei­
kalus.

Geriausios sveikatos Juozui!

— Ar jau aukojai šio vajaus | 
metu tremtiniams gelbsti ?

‘NAUJIENAS’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ žMO^fS: DARBINIO 
KAI, BIZNIERIAI. PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI. MOKSLININKAI 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS'

> \ nrnn \ TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS GERIA ILSIUS RA® 
TUS

T ri it 
. PURK P V’MTyMA* iš arti re TOLI

ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M A ITTAR' AITTQ2022 WEST 69th street, Chicago • llUUJ ViVrill 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietųviškai- 
anglišką žodyną. Kainą—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8/Illinois
6~— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, MARCH 25, 1955

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę brolis Juozas, 

brolienė Tillie, jų sūnus David, 
duktė Jennie, jos vyras Walter 
Janicki, 2 anūkės: Linda ir Lau­
ra; pusbrolis Kazimieras Čepu- 
kas, pusbrolis Paul Visbaras ir. 
jo šeima, gyv. Los Angeles, Ca- 
lifornijoje; krikšto duktė Vale­
ria Cherry ir jos vyras Walter. 
Lietuvoje liko sesuo Anelė Ale- 
šiunienė ir jos šeima, Ona Ale- 
siunaitė. Anelė Baltriunienė; 
sesers duktė Adelė Pallares, gy­
venanti Peron, Argentinoje.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir SLA.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali­
fornia Ave.

šeštadienį, kovo mėn. 26 d., 
8:30 valandą ryto, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Panelės Švenčiau­
sios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Jokanto gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.*

Nuliūdę lieka:
Brolis, Brolienė, jy Vaikai, 
Pusbroliai, Krikšto Duktė ir 
kiti Giminės.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Į A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

THEODORE WINSLOW
6944 So. Maplewood Ave. Namų tel.: RE 7-3814

Mirė 1955 metų kovo mėn. 22 dieną, 7:45 valandą ryte, sulaukęs 
46 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Patricia (pagal tėvus Ivaskevic), 
2 seserys: Anna Brazauskas, švogeris William; Grace Kupshas, švogeris 
Alexander; brolis Peter, brolienė Margaret, švogerka Marcella; 2 pus­
seserės: Bernice Milkeras su šeima ir Esther Larson su šeima; pus­
brolis Charles Jocius su šeima, uošvienė Regina Ivas, švogerka Cathe­
rine Kristoff su šeima, švogeris Anthony Ivas, švogerka Paulina ir jų 
šeimos; John Ivas, švogerka Sophie ir jų šeima; švogerka Bernice 
Gaski, švogeris John ir jų šeima, švogerka Sue Belterio, švogeris 
Michael ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Postui 271 The American Legion.
Kūnas pašarvotas koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
šeštadieni, kovo mėn. 26 dieną, 8:30 valandą ryte, kūnas bus lydi­

mas iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a; a. Theodore Winslow giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Seserys, Brolis, Pusbrolis, Pusseserės, 
Uošvienė, švogeriai, Švogerkos ir kiti Giminės.

Dėl informacijų skambinkite YArds 7-1138.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET , Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKISi”
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, III. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

i



Dar apie inžinierių spaudų
LAISVOJI TRIBŪNA”Į mano pasisakymą dėl “Tech­nikos žodžio” vienašališkos kri­tikos (“Naujienos”, sausio 27 d.) atęiliepė vėl jos autorius vasario 17 d. “Naujienose”. Nors savo išvadose jis ir sako, kad aš jo neįtikinęs ir jis neatsisakąs nuo savo pirmame straipsnyje pa­reikštų minčių, vienok iš straips­nio turinio matome, kad, mano straipsnio paveiktas, jis kai ku­riais klausimais jau pakeitė savo nuomonę. Taip, pavyzdžiui, jis sutinka, kad statyti savus inži­nierius žemiau už nepagrįstai iš­girtus ukrainiečius nedera ir to­dėl vietoje ukrainiečių jis siūlo šį kartą imti už pavyzdį teisinin­kus. Nieko dėl to negaliu pasa­kyti, nes nesu susipažinęs su jų spauda. Jei jie iš tikrųjų šiuo at­žvilgiu pranašesni, tai galima tik juos draugiškai pasveikinti.Taip pat savo ankstyvesnį ne­apdairų kaltinimą, mestą visiems architektams dėl nepagaminimo “T. ž.” antraštės, kritikas pakei­čia kaltinimu dviejų konkrečiai apibūdintų architektų, į kuriuos buvo kreiptasi tuo klausimu. Tai jąu visai kitas reikalas. Kritikas tuo pačiu sutiko su mano nuomo­ne, kad negalima taip lengvai mesti kaltinimą visai grupei dėl atskirų narių kaltės.Šiaip jau savo atsakyme opo­nentas mažai ką naujo tepasako, dažnai tik pakartodamas tas pa­čias mintis ir apeidamas tylomis mano pastabas.Savo straipsnyje aš pažymė­jau, kad mestas buv. sekcijos va­dovybei kaltinimas buvo viena­šališkas, kadangi buvo nutylėti jos nuopelnai bei “T. Ž.” suvėMni- mo kitos priežastys. Tuos- sąmo­ningai nutylėtus faktus aš ir iš- . dėsčiau, tuo papildymu norėda­mas sudaryti pilnesnį viso rei­kalo vaizdą, Pakartoti vėl kriti­ko išdėstytus trūkumus (nešu- šaukimą susirinkimo ir t. t.), ku­rių nebuvau paneigęs, kaipo pa­matuotų, man nebuvo jokios prasmės, nes tai tikrai būtų bu- vę, anot kritiko, “pakartoti pote­riai”. Todėl be reikalo kritikas, lauždamasis į atviras duris, pri­kiša man tą nutylėjimą.Kas dėl buv. redaktoriaus “įžūlumo”, tai pasikarščiavusio nario pavartojimas to žodžio siauram inžinierių ratelyje (susi­rinkime buvo gal 20 narių) ne­pateisina jo pavartojimą viešoje spaudoje, kurią skaito tūkstan­čiai. Antrą vertus, jei paragini­mas atsilyginti už laikraštį, jei priekaištas skaitytojams, kurie “pirštu nepajudina savo prenu­meratai sumokėti”, jei konstata­vimas fakto, kad “neatsilygini- mas už laikraštį ir nerūpestin­gumas sava j a spauda buvo re­kordinis”, jei visi tie tech, spau­doje paskelbti ir neprasiįenkia su tiesa teigimai yra įžūlumas, tai, taikant tą patį mastą, kaip tuomet reikia pavadinti kritiko šiuos pasisakymus viešoje spau- doje apie mane: “Priekaištas iš-

apsčiai pabarstė savo straipsnį, neturėdamas geresnių argumen­tų už asmens pigų murzinimą. Į tokius “argumentus” nėra nė reikalo atsakinėti, nes jie ir be to pakankamai diskredituoja kri­tiką skaitytojų akyse, išstumda­mi jį iš kultūringos kritikos ribų.Kritikui keista, kad aš anoni­minį laišką sulyginau su pasira­šytu slapyvardžiu jo laišku ir jis mato tame mano įtūžimą. Kriti­kas negali nesutikti, kad už abie­jų rūšių laiškų turinį pasiima atsakomybę redaktorius, nes jis, o ne kas kitas traukiamas teis­man, iškilus reikalui. Tų laiškų skirtumas yra tik redaktoriui, nes slapyvardį jis gali išduoti, o anonimo — ne. Tačiau laiškai juk skiriami ne redaktoriui, o plačiai skaitytojų masei, kuriai abiejų rūšių laiškai turi visiškai vienodą vertę. Koks įgi skirtumas tarp tuščios vietos vietoje para­šo ir netikro parašo ? Tai tiek dėl “įtūžimo” ir “šalto proto”.Be reikalo kritikas toliau pra­deda įrodinėti, kad jis turi teisę pasirašyti slapyvardžiu, vėl lauž­damasis į atviras duris, nes tos teisės aš jam nesu paneigęs. Aš tik nurodžiau, kad jis smerkda­mas anoniminio laiško paskelbi­mą, tuo pačiu išplaka ir save, nes tie laiškai yra vienodos vertės. Vienok anoniminio laiško paskel­bimo aš nebuvau pasmerkęs, nes priešingu atveju, sutikdamas su kritiku, nebūčiau dėl to visai kė­lęs balso.’Kritikas sako, kad aš pats sau prieštarauju, sakydamas, kad “mažai atsiras tokių inžinierių, kurie įdomausią daugiau silkių gaudymu negu technikos naujie­nomis”, nes pats esu parašęs ži­nutę apie žuvų gaudymą su elek­tra. Pirmiausia, tai elektros pri­taikymas žuvininkystėje reikėtų greičiau priskąityti prie techni­kos naujienų, o ne grynos žuvi­ninkystės, nes be žvejybos mėgė­jų ji gali sudominti ir elektrikus. Ne be reikalo ta žinutė paimta ne iš žuvininkystės,' bet iš elek­tros inžinierių žurnalo. Jei kri­tikas vis dėlto nesutiktų priskir­ti tą žinutę prie technikos žinių, tai turiu pasakyti, had ta vienin­telė žinutė apie žuvų gaudymą sudaro mažiau negu vieną nuo­šimtį mano visų pateiktų “T. Ž.” grynai techniškų žinių ir daug­maž atitinka tam mažam skai­čiui inžinierių, kuriems, kaip ir kritikui, žuvininkystė yra arti­mesnė, negu technika. Tai kur čia prieštaravimas?Kritikas prikiša man, kad aš nusiskundžiau pačių kalbininkų nesutarimu, anot kritiko, “kalbi­nėse smulkmenose”, kas apsun­kina taisyklingą rašybą. Gi pats Oponentas anksčiau tuo nusiskun­dė, pasisakydamas daug griež­čiau jprieš kalbininkus ir ne dėl “smulkmenų” bet dėl reformuo­tos “vadovinės” kalbos. Jis pa­mokinančiu tonu tašė: “...reiktų vengti kalbos darkymų... bet neplaukia iš įtūžimo; parodo menką ' šokti iš karto į dar neaiškias net išmintį; neturi supratimo apie'patiems kalbininkams “refor- techniškus spaudos darbus; šal- mas”. Jei mūsų žymių kalbinin- tu protu galvodamas tikrai ne-'kų parašyto “vadovo” kritikas vertų kritikoj dalykų nerašytų”, nenori pripažinti už autoritetą, ir t. t. Šiais ir kitokiais panašios tai kuo gi pagaliau reikia vado- vertės “deimančiukais” kritikas yautis? Ar tais, kurie, nebūda-

i * H * 1 fl 4 . S a r> 5mi kalbininkais, priskiria sau di­desnį autoritetą-už žymius kal­bininkus?Dėl panaikinimo užrašų “orga­nas” ir nesušaukimo susirinki­mo geriau tinka pasiaiškinti tiems, nuo kurių tas priklauso. Aš čia nenoriu būti jų tarpinin­ku. Reikia tikėtis, kad susirinki­mas bus netrukus sušauktas ir tada turėsime progos išgirsti at- sakomingų asmenų paaiškini­mus ir juos tinkamai įvertinti.Į mano paaiškinimą, kad dvi žinutės apie plastinius vamzdžius yra iš esmės skirtingos, kritikas, nieko neatsakydamas, vėl karto­ja tą patį, o man prikiša ‘^pote­rius”, kurių pats nemato savo beprasmiame kartojime.Toliau kritikas “mandagiai” pristato mane skaitytojams kaipo asmenį, kuris “kaip iš viso ma­tyti, neturėdamas supratimo apie techniškus spaudos darbus, rašo...” Nebūdamas spaustuvės darbo specialistu, aš visai ir ne­pretenduoju į to darbo aukštą supratimo lygį, kurį, nei kiek nedvejodamas, pats sau “kuk­liai” priskiria kritikas,’pasirem­damas tokiu neabejotinu savo pranašumo įrodymu, kaip kad susipažinimas su linotipo rašme­nų katalogu. Tas baisus ginklas, kritiko manymu, bematant pa­guldo ant’menčių visus jo var­žovus. Vienok, nenorėdamas vis dėlto murksoti spaudos techniš- ; » r‘ . •kuose darbuose nieko nenusima­nančių asmenų liūne, į kurį ma­ne taip jau pigiai bandė įstumti kritikas, turiu pasakyti, kad be­rods 1930 metais, kai kritikas tikriausiai dar bėgiojo su trum­pom kelnaitėm, aš jau varsčiau spaustuvės duris, redaguodamas Liet. Inž. ir Architektų Draugi­jos žurnalą “Technikos Apžval­ga”, o 1938—39 metais, išleisda­mas savo vadovėlį “Kintamosios Srovės Pagrindai” su integra­lais, graikiškom raidėm ir įvai­riausiais kitais specialiais ženk­lais, gerokai esu apmynęs “Spin­dulio” spaustuvės slenkstį, tuo. tarpu kai kritikas greičiausiai dar nebuvo niekad kojos įkėlęs į spaustuvę. tąį ir įėra, žį- no m a;. • toksv di dė jis ■ • prityrimas,' kokį neabejotinai suteikia susi­pažinimas su linotipo rašmenų katalogu, bet vis dėlto lai man bus leista palipti iš to liūno nors vieną pakopą ankščiau ...Pasiūlymas išrašyti specialių ženklų matricas vietoje perkėli­mo į kitą spaustuvę, nėra joks Amerikos atradimas, į kurį pre- , t ' ' ** ' X * ■ " • ’ ■ - -tenduoja kritikas. Tas būdas re­dakcijai yra žinomas, tačiau ji nerodo dėl jo jokio entuziazmo, nes tas surišta su papildomom išlaidom ir kitais sunkumais. Ir pats kritikas toliau jau atsisako nuo tų ženklų, siūlydamas perei­ti geriau į offsetinę spaudą. Rei­kėtų prie to pasiūlymo pridėti, kad yis dėlto paskutinių dviejų numerių išvaizda yra žymiai ge­resnė, negu spausdintų offsetu numerių 1(30) ir 2(31}, kuo kiekvienas gali įsitikinti, paėmęs juos į rankas ir palyginęs.Mano teigimas, kad “kritikui reikia gurėti daugiau palanku­mo kritikuojamam objektui, ne­griauti su pykčiu ir priekabė­mis” buvo kritiko suprastas kai­po pasisakymas prieš teisę kriti­kuoti. Na, o po to karingai mo­suodamas kardu, jis puola.'su

Užsisąkykite biletus 
Varno vakaroneiProf. A. Varnui pagerbti va­karienė bus šį šeštadienį (kovo 213 d.) Lietuvių Auditorijoj, 7:00 vai. vakare.Vietas vakarienei reikia iš anksto užsisakyti A. Varno pa­rodoj Marijos Ąųkštesn. mo­kyklos patalpose arba pas ko— misjos narius: inž.•J. Muloką, tel. Rep. 7-2296, P. Grybienę, tel. Portsmouth 7-7529.įnirtimu tą vėjo malūną? tarsi tas taurusis riteris, pasiryžęs sutrupinti savo baisų priešą į smulkius šipulius ir nesidrovėda­mas įvelti į tą žūtbūtinę kovą net popiežius.Kritikas žada pasisakyti ne vien dėl blogųjų, bet ir dėl gerų­jų naujai išėjusio žurnalo pusių. Tai jau būtų nemaža pažanga. Ji bus dar didešriė, jei kritikas, atsisakęs nuo asmeniškų puoli­mų, kalbės iš esmės apie reika­lą. Reikia nenustoti vilties, kad tą pažangą išvysime.

—Inž. V. Petraitis
f
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

£ 25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso. «
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35fh STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
v Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Or'thoptistas

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, u- antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 - 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trėčiadieniais tik susitaruš.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba’ lietūviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokąs, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šėštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Skaitykite “N-nas”.Šiais metais Income Tax lakštus galima
• I • ■pildyti iki balandžio 15 dienos

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vak., o šeštadieniais iki 12 valandos.

AUTO TAISYMAS IR GĄSOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS’ benzinas, Firestone padangos, 
paterijos ir automobiliams dalyš.

1934 W. 59|h Street Tel.: GRovelūĮl 6-9136
M. ČESĄS, patyręs automobijiy specialistas

DIDELIS^EAVASARINIS. IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt. 
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

' ' ‘ r jį. JOSEPH’S DRY'GOODS STORE -
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. teief.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717 ‘
LR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.’7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
l'reėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410 
DR. G. J. BlLAillS 

Nervy, vidaus ir vaiky ligos ' 
Vai.; antr., penkt. 7 iki b:3U F. M.

Sėsiad.' 12:30 iki 1:30.' 
Kitomis dienomis tik susitarus. 
JDK. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. RETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. ’ 

Telefonai;
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OlJlSU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. niio 1-5, Trečiad. 
___ ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ąve.) 
VAL.; 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS ■ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos • 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 vai. yak., 
išskyrus trečiadienį, šeštad. 10-3 vai. 

Kitu laiku—susitarus.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
(Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spėc. chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 24 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždarytą.

DR. EDWARD B. r
MURAUSKAS " .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
‘ ' OFISAS:'

2614 WEST 63rd STRĘEJ
V alandbs pagal’ susitarimą;

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEveriy 8-6162

DR. CONSTANCE 
OBRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
24U.B WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment ’ bnly.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ'GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE x 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 1U-12, 2-6 p. m.
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12, ‘ 

Trečiadieniais uždaryta.
Tek; LA 34949, namy C E 3-7786

DR. QNA I’RUN S KIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Streef
(Netoli Vvėstefn ir 63rčios gat. kampo) 
iiiroa kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
Šeštadieni 9 -1, trečiad. tik susitarus.

Ofiso tel.: ’ Namų tėL:
WAlorook 5-2017 CAĮumet 5-9195

DR. STRIKpL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 Sq. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Suoat. ir Nedel. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAtayetre 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
sešt.rtą-6f v. p.p., isskyrus sekmadienius.

—- - 7. IT
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: GR 6-8876 
DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Rezid. tek: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-fos gatvės 

Valauuos: 1-4 p. p. ir 6:3U-8:3u vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki. 4 po pietų.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169 |

I ši ^etą Įeina lova, dresęris, kom°da, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos' pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

R9Mi

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir ,7:30—9 vakaro.

Trečiau, ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

................. ■

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

tantras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telęf.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rėz. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VĄŠKEVIČĮŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KĖDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitdrūš:

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS '
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
1 v ■ f

Pradedant naujus 1955-tus- metus, CHICAGO SAVINGS AND, LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo­
latinio aukšto dividendo,, taupytojas dar gaus iki 1% extra bohušą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. . - . ; . .

. Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo‘vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo
svarba. Tegu jie pktys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savb vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite i musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių. ' *■’ 1 ! - »- .

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinfgai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur bę pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOĄN ASSOCIATION
,KM SO, 1TBSTBBN AVENUE JOHN PAKEL, PrezidęnUs T«lef.: GRovehill 6-T5T5

. ■ ... . - • s

Tek: ofiso GR 64322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. FI. Tallat-Kęlpša
Dr. E. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 24, 

šeštadieni 11—1.
Teief.: TOwnhall 3-0959

Namy tęlef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso Vi 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREĘT 

(kampas Haisted ir 31:os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET ’ 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tek: Hilltop 5-2557

-1? P. ŠILEIKIS, O. P. 
Sy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
I dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports)* t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9,—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek; PRospect 6-5084

Teief.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, IIL 7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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IŠ CHICAGOS IR 
. APYLINKIŲ

Vienas nori elegancijos, 
kitas atsikratyti 
gengsterių

Demokratų kandidatas į mies­
to burmistrus Daley sako, jog 
jis, išrinktas miesto galva, pasi­
rūpinsiąs, kad Chicaga pasidary­
tų elegancijos, grožio ir kultūros 
miestas.

Tačiau jo varžovas, respubli­
konų kandidatas Merriam, teigia,

TREMTINIU TAKSU KLAUSIMAS
Adv. CHARLES P. KAL

Reikalauja paleisti 
noCTindžfo vadus

Lenkų Amerikos Kongreso Illi­
nojaus skyrius šiandien 8 v. v. 
ruošia susirinkimą Holy Trinity

Keturiolikmetis 
subadė keturiolikmeti

14 metų amžiaus Winnetkos, 
Ill., berniukas Richard Kohle- 
mainen ėjo gatve su būreliu savo 
draugų. Jie sutiko du berniuku, 
kurių vienas, taip pat Winnetkos
14 metų vaikas, įkyriai pradėjo jog jis norįs išgyvendinti iš Chi- 
pulti Richardą, išsitraukęs kiše- cagos raketierius, balsų vogimą 
ninį peilį. Richard, išėjęs iš. savo per rinkimus, gengsterių organi- 
draugų būrio į prieki, pasakė, jog zuojamus žmonių žudymus ir 
jis užpuoliko nebijąs, tegu jis įgyvendinti programą, “pagal 
tik drįstąs jam durti. Užpuoli- žmonių reikalavimus”.
kas tuo tarpu smogė jam peiliu 
į pilvą, perdurdamas vidurius, ir 
pabėgo su savo draugu.

Kohlemainen turėjo būti nuga­
bentas į ligoninę, kur jam, prieš 
operaciją, reikėjo įleisti septy­
nias puskvortes kraujo.

Richard buvo Skokie mokyklos auditorijoje, Division ir Cleaver, 
mokinys. kur būsią pakartotinai reikalau-

Kitu atsitikimu 17 metų ąm- jama paleisti lenkų pogrindžio 
žiaus Tilden aukštesniosios mo- vadus, sovietų kalinamus, 
kyklos mokinys buvo pašautas į Susirinkime kalbės Kazimierz 
krūtinę saldainių krautuvėje, Baginski, lenkų ūkininkų parti- 
4725 S. Union, netoli mokyklos, jos pirmininkas tremtyje, ir 
Nukentėjusįjį teko nugabenti į Nikolaj Chochjolov, buvęs Sovie- 
ligoninę. Sakoma, kad jį pašovęs tų Sąjungos slaptosios policijos 
atsitiktinai kitas 17 m. jaunuo- agentas, praeitaisiais metais pa­
lis, kuris, traukdamas iš savo 
kišenės revolverį, jį padarginęs.

Pradėjo tirti 
nusikaltimų komitetą

Illinojaus senato teisinis ko­
mitetas pradėjo formalinį Chica- 
gos miesto tarybos nusikaltimų 
komiteto bei jo surinktų duome­
nų tyrinėjimą.

To tyrinėjimo tikslas, kaip se­
natoriai pažymėjo1, yra nustatyti, 
ar nusikaltimo komiteto surink­
tojoje medžiagoje, bylose yra Įro­
dymų, kad Chicagoie politikai 
talkininkauja gembleriams bei 
apgavikams. Buvęs nusikaltimų 
komiteto vyriausias tyrinėtojas 
Rice sako, kad šiokių duomenų 
esą, o Cook apskrities valstybės 
gynėjas Gutknecht teigia, iog 
nesą. Pats Gutknecht senąją ko­
mitetui davė parodymus.

/Senato komitetas pasiuntė 'te­
legramas Chicagos nusikaltimu 
komiteto pirmininkui aldermanui 
Becker ir komiteto patarėjui Co­
hen, prašydamas savanoriškai 
pateikti senato komitetui savo 
bylas per 24 valandas ; jei ne —■ 
senato komitetas įsakysiąs tai 
padaryti.

bėgęs iš bolševikijos.
Pirmadienį sueina 10 metų nuo 

to laiko, kai minimieji pogrindžio 
vadai buvo suimti.

“Naujienose” pasirodęs mano gai demokratija elgiasi su 
informacinis straipsnis sukėlė re­
akciją kai kurių visuomenės vei­
kėjų tarpe. Žmonės pradėjo 
skambinti telefonu į mano' rašti­
nę ir rašyti laiškus. Per kai ku­
rias lietuviškas radijo valandas 
netgi girdėjosi, kad būk mano 
straipsnis buvęs klaidingas.

Asmeniškai niekad netvirtinu, 
kad tik aš vienas esu įstatymų 
žinovas. Pas mus įstatymai yra 
labai sudėtingi. Galima sakyti, 
kad nė vienoje šalyje nėra tokių 
komplikuotų įstatymų kaip U. S. 
A. Teisę studijuojant, tenka iš­
mokti 21 dėstomą dalyką (sub­
jects) ir galima sakyti, kad tik­
tai vienas istorinis asmuo galė­
jo save vadinti autoritetu — tai 
buvo Daniel Webster. Tačiau 
man yra malonu, kad žmonės 
skaito laikraščius ir nori pareikš­
ti savo kritiką. Kartais jų kriti­
ka būna apgailėtina, bet laisvoje 
Amerikoje kiekvienas žmogus 
turi teisę išreikšti savo nuomonę.
Dėl ko tas “šturmas’’ kilo?

Mano straipsnyje buvo pažy­
mėta, kad jeigu vyras arba mo­
teris gyvena šioje šalyje, o jo 
žmona arba jos vyras gyvena 
Europoje, tai jis arba ji, pildy­
dami taksus, gali priskaityti sa­
vo žmoną ar vyrą kaipo “de­
pendent” ir gali gauti 600 dole­
rių “exemption”, šis “Naujieno­
se” pasirodęs straipsnis ir sukė-

Įvairios žinios
— Nuo šių metų sausio 1 d.

Chicagoje pavogta nuo pastaty- lė tą nepaprastą lietuvišką vie­
tų automobilių per 1,400 prilipi- sulą. Aš manau, kad daugumas 
namų jų leidimų — kvitų. Jie pas- mano kritikų yra išmokę ir žino 
kui vagių papigintomis kainomis 
pardavinėjami.

— A. Stevensonas pareiškė,
jog komunistų partija Europoje 
nesanti tokia stipri, kaip pasako­
jama, ir ji nebeturinti laimėji- 
mų. ;

— Cecil Car pirmadienį buvo 
paleistas iš kalėjimo, kur jis at­
liko bausmę už plėšikavimą. Bet 
po 2’4 valandų vėl turėjo būti 
suimtas už bandymą pavogti au­
tomobilį. Anksčiau jis gyveno 
358 E. 29th.

piliečiais.
Vėliau bus išaiškintas 
kitas faktas

Šimtai ir tūkstančiai tremti­
nių per tam,tikrą laikotarpį, pil­
dydami taksus, nepasinaudojo 
šia proga. Kyla klausimas, ar jie 
galės atgauti iš Treasury De­
partment tuos permokėtus tak­
sus. šis klausimas irgi yra labai 
svarbus. Jeigu Treasury Depart­
ment lengvai bandytų sugrąžinti 
tuos permokėtus pinigus, tai, ži­
noma, pasiektų dideles pinigų su­
mas. Iki šios dienos tas atgavi­
mas yra gana sunkus, bet aš ma­
nau, kad jis bus palengvintas ar­
timoje ateityje.

Tie, kurie priklauso šitai ka­
tegorijai ir jau yra šiemet išpil- 
dę taksus, gali padaryti “Amend­
ed Tax Return” už šiuos metus, 
o už praeitus laikus galės vėliau 
reikalauti, kad grąžintų.

savo
HELP WANTtD — MALE 

Darbin i n k ų Reikiai
REIKALINGA BARTENDERĖ. Pagei­
daujama nauja ateivė. Darbas vaka­
rais. Kreipkitės i taverna “Šaltinėlis”, 
3318 So. Halsted St. Virginia 7-8561.

RENTING IN GENERAL
_______ Nuomos_____________

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys vyrui. Atskira virtuvė.

Skambinti Virginia 7-0047

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL office, some typing, High 
School graduate. Over 25 .years. Must 
speak English-Lithuanian. Apply:- 

4559 So. Paulina Street

IŠNUOMOJAMAS pastogėje furnišiuo- 
tas gražus kambarys vienam vyrui ar 
moteriai. .$25 mėnesiui su elektra, 
gazu ir šiluma. 4558 So. Paulina St. 
Tel.: VI 7-8184.

Sulauksime teatro 
spektaklio

IŠNUOMOJAMAS šviesus, gražus 6 
kambarių butas; 3 miegamieji, šildy­
mas alyvos krosnimis, vonia. Antrame 
aukšte, 4223 So. Mozart St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Lituanistinė mokykla 
kreipiasi Į visuomenę

Šį kartą nekalbėsime apie Chi­
cagos Aukštesniosios Lituanisti- if
nes Mokyklos - įsikūrimo bei ke­
letą metų jos gyvavimo istoriją. 
Užtektų priminti tik tai,, kad 
šiuo metu tos mokyklos suoluose 
jau sėdi per 200, anot vysk. Briz­
gi©, mūsų tautos ateities viešpa­
čių. Reikėtų priminti ir tai, kad 
ši mokykla, ypač šiandien, kada 
Kremliaus rafinuotieji satrapai 
žiauriausiais būdais naikina mū­
sų tautos kamieną, yra ne tik 
Chicagos ir apylinkių lietuvių 
bendruomenės, bet ir visos lię-

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

PARDUODAMA maisto ir mėsos krau­
tuvė. 3 kambariai užpakalyje gyveni­
mui. Geriausia proga.

3001 So. Emerald Ave.
Beveik kiekviena tautinė Chi­

cagos grupė turi savo teatrą. Kad 
ir nepastoyų, kad ir vos kelias 
premjeras per sezoną pateikianti, 
bet vis tik teatrą. Net latviai, 
kurių Chicagoje tepriskaičiuoja­
ma keletas tūkstančių, tam tik­
ru periodiškumu duoda vaidini­
mus, sutraukiančius iki kelių šim­
tų publikos.

Mūsų teatralai šį sezoną kaž­
kur dingo. Kitais sezonais'būda­
vo praskleisi laikraštį ir užtinki: 
premjera: spektaklis, vienos ak­
torių grupės ginčelis su kita, vai­
dinimo recenzija ir t.t. šįmet nu­
tilo ir ir ginčai ir spektakliai.

Bet iš konfidencialių šaltinių 
teko patirti, kad nepradėtąjį žie­
mos sezoną Chicagos lietuvių tea­
tralai žada bent šauniai užbaigti. 
Š. m. balandžio 23 d., šeštadienį, 
7 vai. vakare, Kelly aukštesnio­
sios mokyklos (4150 So. Califor­
nia Ave.) auditorijoje, įvyks 
Vinco Krėvės kūrinių koncerti­
nis vaidinimas.

Bus suvaidinti fragmentai iš 
Krėvės “Dangaus ir žemės sū­
nų”, iš “Šarūno” ir iš “Raga- 

’! niaus”. Tų, scenai paruoštų, 
fragmentų vaidinimą režisuoja

Vaidina: 
Irena Nivinskaitė, Alfas Brinką,

CICEROJE parduodama taverna. Yra 
virtuvė. Teirautis TOwnhall 3-9611.

PARDUODAMA TAVERNA 
ir namas. 2421 W. 47th Street

PARDUODAMA pilnai įrengta ir mo­
derni taverna. Ilga sutartis. Gyveni­
mui butas užpakaly. Prieinama kaina. 
35th ir Halsted apylinkėje.

Virginia 7-9079

PARDAVIMUI drabužių valymo ir siu­
vimo Įstaiga su namu. Labai geros 
pajamos. Galima pirkti su mažu įmo- 
kėjimu. 2024 Canalport Ave.

PARDUODAMA taverna su 3 butų 
namu. 2 auto garažas. Centr. šildy­
mas. Kreiptis 645 West 18th St.

PIGIAI parduodamas gerai Įrengtas 
restoranas - valgykla. 734 West 35th 
St. Tel.: Virginia 7-9371.

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės Į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS
Trečiadieniais uždaryta.

šį principą: jeigu vyras gyvena 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
ir savo žmonos neišlaiko, jis ne­
gali jos įskaityti kaipo “exemp- tuvių tautos lyg gražiausias mo­
tion”, pildydamas, savo taksus, delynas, iš kurio, atėjus laikui. 
Mūsų įstatymuose yra tam tikri reikės atsodinti -bolševikų tiro- j 
principai, ir tie principai nebuvo nijos išnaikintus^ Lietuvos plo- Algimantas Dikinis

Pašalnos sumažinimas . 
panaikinamas

10% pašalpos sumažinimas, 
kuris palietė 56,000 Chicagos gy­
ventojų, nuo balandžio 1 dienos 
vėl panaikinamas. Tatai buvo ga­
lima padaryti, kad Illinojaus par­
lamentas sutiko skirti Illinojaus 
šalpos komisijai $3,900,000.

Rose, Chicagos šalpos viršinin­
kas, sako, jog ir kitas esąs geras 
ženklas: pastaruoju laiku padi­
dėję darbai, ir šalpos fondas ma-

“La Boheme” per radiją
Giacomo Puccini “La Boheme” 

opera ateinantį šeštadienį, kovo 
26 d., 1 vai. p. p. Chicagos laiku, 
transliuojama per American
Broadcasting Co. radijo tinklą iš žiau begauna besiregistruojan- 
New Yorko Metropolitan Operos.

Dalyvauja: tapytojo Marcelio 
vaidmeny — baritonas Frank 
Guarrera, poeto Rudolfo vaidme­
ny — tenoras Eugene Conley, fi­
losofo Colline vaidmeny — bosas 
Nicola Moscona (iš Graikijos), 
muziko Schaunard vaidmeny —■ 
baritonas Clifford Harvuot, Mi­
mi vaidmeny — sopranas Licia 
Albanese ( iš Italijos), Musettos 
vaidmeny — sopranas Jean Fenn 
ir kt. Dirigentas Fausto Cleva.

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par­
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai­
nais priimsim ką jus turite. - 

6706 So. Ashland Avė.

4 BUTŲ mūrinis namas, puikiam sto­
vyje, Brighton Parke. Geros pajamos. 
Kaina $33,600.

Dėl susidėjusių aplinkybių nepa­
prastai nupigintai parduodama maisto 
produktų krautuvė su įrengimais ir 
prekėmis Brighton parke.

Šviesus 2 butų po 5 kamb. namas 
ant dvigubo sklypo, toliau nuo trukš- 
mo. Geras susisiekimas. Halsted ir 
120th gatv. Kaina $13,000.

Liuksusinė 7 kambarių muro rezi­
dencija, nepaprastai gerame stovyje 
ant didelio sklypo. Autom, šildymas 
karštu vandeniu—gazu. Visai arti Mar­
quette parko. Tik $21,000.

2 butų, 5¥2 kamb. tikrai geras muro 
namas rinktinėje Brighton parko vie­
toje. Autom, šildymas alyva. Dvigu­
bas muro garažas. $24,500.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St.—antras aukštas 

PRospect 8-0097

PARDAVIMUI: virtuvinis stalas, 4 kė­
dės, pastatoma lempa ir balto plieno 
spintelė—švariems skalbiniams. Skam­
binti po 6 vai. vak. RE 4-0602.

ir veikiausiai nebus pakeisti, bet, tus. 
kaip mes dažnai sakome, yra vie­
na taisyklė, o išimčių dešimt. 
Nuo pat mažens iki savo profesi­
nio mokslo esame mokomi žinoti 
principus ir taisykles, bet labai 
mažai žmonių ir profesionalų at­
kreipia dėmesį, į tas išimtis.

Mano straipsnio kritikai skam­
bino į Internal Revenue Depart­
ment ir iš ten gavo atsakymą, 
kad jeigu neišlaikai žmonos, tai 
negali jos priskaityti kaipo “ex- tiems mūsų tautos ateities vieš- 
emption”. Toks atsakymas juos pačiams augti ir stiprėti tėvynės 
dar labiau padrąsino mane kriti- Lietuvos meilėj ę, tėvų komite- 
kuoti.

0 kad šis mūsų tautos mede- Algimantas Dikinis, Jonas Kele-
lynas neskurstų, bet kasdien di­
dėtų, augtų ir klestėtų, reikalin- j 
gas ne tik kruopščios tėvų prie­
žiūros, ’ bet ir visos. ‘Chicagos bei 
apylinkių lietuvių bendruomenės 
moralinės ir materialinės para­
mos. ':C'
Koncertas—vakaras

Norėdamas pagerinti sąlygas

ėms ir Vytautas Valiukas. Sce- 
fnovaizdis dail. Algirdo Kuraus- 
: ko, apšvietimas Stasio Gasiūno.

Reikia tiketifefkad lietuviško­
jo scenos spektaklio pasiilgusi 
publika, kuri šį sezoną tegavo 
lankyti veik vienus minėjimus, 
akademijas ir sukakčių parengi­
mus, nemirtingojo Krėvės kūri­
nių interpretaciją scenoje pa­
rems savo gausiu atsilankymu.

k.

SPINET pianinas, 3 metų senumo, 10 
gabalų valgomojo^setas. Kampe pasta­
toma indų spinta, patarriavimo stalas. 
Teirautis vakarais 5 iki 7 vai. WHite- 
hall 4-4542. Apartmentas R-4.

PARDUODAMI saliono ir miegamojo 
baldai, rašomas stalas ir virtuvinis 
stalas su 4 kėdėm. 3252 So. Halsted 
Stree, 3 aukštas.

TIKRAI vertingas pirkinys geroje 
vietoje. 2-namai ant dvigubo sklypo. 
Taverna su visais Įrengimais, prie jos 
salė—vestuvėms, pokyliams ir kitiems 
parengimams, talpinanti iki 200 žmo­
nių. Moderniškai Įrengta virtuvė. 2-me 
name salė susirinkimams, talpinanti 
apie 50 žmonių ir gražus 4 kamb. bu­
tas. Abu pastatai turi centr. šildymą. 
Didelės metinės pajamos ir pilnas 
inventorius. Gera proga biznio ieškan­
čiam pirkėjui. Parduodamas dėl ligos.

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 W. 51st Street. WA 5-5030 

... vakarais PR 8-3579 ■■•v

Kad žinotume ateityje
tas,? padedant mokytojams, ,tė- 
vams ir net patiems mokiniams, 
per Atvelykį, balandžio 17 d., 4 
vai. po pietų, Lietuvių Auditori­
joje rengia didelį pavasarinį kon­
certą — vakarą.

Tėvų komitetas maloniai kvie-

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU PIRKTI Marquette Parko 
apylinkėje namą, 4-5 kamb. ar 2-4 ir 
2-5 kamb. arba daugiau. AGENTAI 
NEATSIŠAUKITE. Kas turėtų tokį 
namą skambinkite PRospect 6-1311.

DESPLAINES — 6912 EISENHOWER
3 blokai i pietus nuo Touhy Avė., 

3 blokai į vakarus nuo River Road. 
2 miegamųjų mūrinis ranch namas. 
Tile maudynė, gazu šildymas. yArti 
mokyklų, krautuvių. Savininkas išsike­
lia. Parduos ir namų reikmenis. Lotas 
60x170, aptaisytas. Kaina $14,500.

Pietų Ciceroj 2 butų bargenas. 4 po 
4 kamb. butai, 2 kmb. beismente. Ati­
kas. garaž., cemento pamatai. $14,900. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir TaisytojaiDevynioliktos apylinkes 

demokratai remia 
Richard J. Daley

Devynioliktos’ apylinkės Demo­
kratų Organizacijos vadovai ir 
nariai remia Richard J. Daley 
kandidatūrą į Chicagos merus, 
kaip šeštadienį pranešė John 
Duffy, County Commissioner.

Pirminiuose rinkimuose, vasa­
rio 22 d., devynioliktos apylinkės 
grupė rėmė Martin H. Kennelly 
kaip demokratų kandidatą į me­
rus.

Duffy pareiškė, kad jis kal­
bėjo savo ir visos organizacijos, 
o taip pat sergančio Committee- 
man Thomas D. Nash vardu:

“Mes buvome demokratai prieš 
pirminius rinkimus ir esame de­
mokratai po jų. Mes remiame Ri­
chard J. Daley, demokratų pasiū­
lytą kandidatą į pirminius rinki­
mus, kaip visais atžvilgiais su­
gebantį būti šio miesto meru. 
Mes tikimės, kad jis bus išrink­
tas sekančiu Chicagos meru, ir 
mes stengsimės visokeriopai pa­
remti jo kandidatūrą”.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, ___
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereiku 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbu: 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

mūr<

CICEROJE kampinis, mūrinis, biznia- 
vas namas. Taverna ir 4 kambarių bu­
tas, 2 auto mūr. garažas. Alyva apšil­
domas, autom, karštas vanduo. Pri­
einama kaina. TO 3-9315.

Mūsų federalės valdžios, tar­
nautojai yra labai disciplinuoti 
ir visi yra priversti taip elgtis, 
kaip jiems yra raštu įsakyta. Nė
vienas federalinis tarnautojas čia visus lietuvius, senus ir jau- 
nenori pareikšti arba duoti tokių nūs, vyrus ir moteris, dalyvauti 
informacijų, kurios jiems yra už- šiame koncerte. Mes jums nelik- 

Vincas Krėvė» priklauso vi-drausta suteikti. sime skolingi. ‘Išgirsite garsie­
siems lietuviams! Turėdamas Internal Revenue sios operos solistės Izabelės Mo-

Code of 1954 ir Income Tax Re- tekaitienės gražių dainų bei ari- 
gulations 118 (Released Septem- jų, pasigrožėsite baleto šokiais, 
ber 26, 1953 as Amended to prisijuoksite iki ašarų, pamatę 
January 1, 1954), aš juos nuolat gal vienintelius pasauly tris lai- 
studijuoju. Bestudijuodamas su- minguosius, linksmai pasišoksi- 
sitinku su komplikuotais klausi- te grojant muz. Br. Jonušo ka­
inais, todėl tenka reikalauti, kad pelai, pasigėrėsite confeti ir sar- 
būtų padaryta tos sekcijos ar pa- penti lietučiu, pasivaišinsite mo- 
ragrafo interpretacija, žinoma, kinių motinėlių paruoštu turtin- 
aš pirmiausia pareikalavau, kad gu bufetu ir t.t.
interpretaciją padarytų Chica- Iš anksto dėkojame jums už 
gos įstaiga, bet nepasitenkinda- atsilankymą.
mas jų atsakymais, kreipiausi į 
U. S. Treasury Department, 
Washington, D. C. Kovo 18 d. 
gavau šį paaiškinimą:

“Under the provisions of section 
151(b) of the Internal Revenue 
Code of 1954, a taxpayer is al­
lowed an exemption of $600 for 
the taxpayer; and an additional 
exemption of $600 for the spouse 
of the taxpayer (regardless of her 
nationality or place of residence) 
if a separate return is made by 
the taxpayer, and if the spouse1, 
for the calendar year in which 
the taxable year of the taxpayer 
begins, has no gross income and 
is not the dependent of another 
taxpayer.”

Jeigu žmonės bus daugiau in­
formuoti, jie visados, bus geresni 
ir ištikimesni piliečiai. Žinoma, 
tokiu pareiškimu tūkstančiai 
tremtinių legališkai pasinaudos, 
o pasinaudodami bus labiau pa­
tenkinti ir pamatys kaip teisin­

čių pašalpai gauti.
KAMPINIS namas, 4 butai ir tavernos 
biznis. Geros pajamos. Savininkas 

4358 So. Western Ave.

Apie švietimą
čia ir Europoje

A. Stevensonas čia buvo klau-. 
sinėjamas YMCA Univeristy df 
Good Government jaunuolių, 
koks esąs Vakarų Europos švie­
timas palyginus su JAV.

Stevensonas atsakė, jog ten, 
V. Europoje, švietimas esąs in­
tensyvesnis ir stovįs aukščiau. 
Ten mažiau tesą kreipiama dė­
mesio į veiklą šalia studijų pro­
gramos. Studentų mokymasis, 
studijos ten esančios labiau aka­
demiškos, nors socialiniu požiū­
riu jie esą mažiau apdoroti.

Stevensonas pažymėjo, jog Eu­
ropos jaunuomenė pavydinti 
amerikiečių jaunimui ta prasme, 
kad šis daugiau turįs progų bei 
galimybių.

Tik “Nauiienos” rašo 
tiesa—neša laime 
mokslą, šviesą.

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, UI 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

KONTRAKTORIUS
Statau naujus namus ir sutaisau senus.

Prieinamos kainos. Skambinkite:
C. WILIMAS — GArden 4-6086

Aukišt. Lituan. Mokyklos
Tėvu Komitetas

i

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

PARDUODAMAS naujas mūrinis 5 
kambarių rančio stiliaus gražus na­
mas. Puiki vieta miške. Kaina $29,500.

Greta jo yra medinis 6^ kambarių 
namas ir 4 kambarių katedžius. Tinka 
3 šeimom. Galima viską pirkti kartu 
arba skyrium. Kreiptis į Shauletį, 
7765 Forest Hill Road, telefonas:

CHestnut 6-2467

4701-03 WEST ROOSEVELT ROAD 
Kampinis mūrinis namas. Geros pa­

jamos. 2 butai ir 2 krautuvės. Ideali 
vieta. Apžiūrėti tiktai susitarus. Mr.’ 
Frank D. KAY, 4905 W. 14th Street, 
Cicero, Ill. OLympic 2-1116.

,PARPUODAMAS 2 aukštų mūrinis' 
namas, 6 kambarių butas ir taverna.
2 auto garažas. Apšildomas karštu oru.
Prieinama kaina. DAnube 6-9423.'

OLD 
UNDEROOF

Kentucky Tikroji 
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

k

PALAIDOTAS J. KAVOLIS
1955 m. kovo 15 d. staigiai 

mirė Jurgis Kavolis, kilęs iš Lie­
tuvos, Kretingos aps., Kreting- 
sodžio k. Būdamas 21 m. am­
žiaus, atvyko į šį kraštą, Ameri­
koje išgyveno 44 metus. Baigda­
mas savo amžiaus 65 metus, bai­
gė ir šį gyvenimą.

Kūnas buvo pašarvotas Kruses 
koplyčioje, palaidotas š. m. kovo’ 
19 d. Betanijos kapinėse.

Visiems, prisidėjusiems prie 
laidotuvių — kun. Pauparui, kun. 
Preikšaičiui, trūbininkams ir ki­
tiems dalyviams, kurie lydėjo 
velionies Jurgio Kavolio kūną į 
amžinojo poilsio vietą, — reiš­
kiame širdingą padėką.

Nuliūdę giminės

Susisiekimo tarnautojai 
remia Richard J. Daley 

šešiolika tūkstančių penki šim­
tai Amerikos Susisiekimo Tar­
nautojų Darbo Federacijos narių 
ir CTA tarnautojų neseniai įvy­
kusiame eiliniame mitinge vie­
ningai indorsavo Richard J. Da­
ley į merus, kaip vakar pranešė 
Daniel J. McNamara, Division 
241 prezidentas, the Amalga­
mated Association of Street, 
Electric Railway ir Motor Coach 
tarnautojai.
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Skaitykite “N-nas”

DĖMESIO! Laikrodžius, rašomas, siu­
vamas mašinas, foto, radijo aparatus 
ne tik parduodame, bet ir senus su­
taisome arba ant naujų pakeičiame. 
Prašome Įsitikinti. J. KARVELIS, 3322 
So. Halstėd St., Chicago 8, Ill. Telef.: 
YArds 7-0677. t

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ
, AGENTŪRA

*i Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio istai 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokama;- 
patarnavimas ir informacija. Valsty 
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI 

Prieš drausdami kitur, pasiteiraū 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijom 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus

PRIE 55th ir Talman, 2 butų labai 
geram stovyje mūr. namas. Platus 
sklypas. Centr. šildymas. Prieinama 
kaina. Savininkas duoda paskola iki 
$15,000.

BRIGHTON parke 2 po 6 kamb. 
Centr. šildymas. Platus sklypas. Tik 
$21,500.

TIK $41,000 už 8 butų vertingą 
mūr: pastatą, 2-6, 2-5 ir 4-4 kambi 
Dvigubas sklypas. Visi butai šviesūs. 
Metinės pajamos $5,040.. Verta pama­
tyti.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. WA 5-5030 

vakarais PR 8-3579

DĖMESIO! Brighton Parko namų sa­
vininkams, kas norėtumėt parduoti, 
remonto reikalingą mūro namą. Susi­
tarimams šaukite PRospect 6-3202 
nuo 9 ryto iki 12 vai. dieną.

“Nau h oriose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

WANTED REAL ESTATE 
Nori Pirkti

IEŠKAU pirkti namą su maža krau­
tuve arba 2 pagyvenimų, tarp lietu­
vių, nuo 59th ir Western gatvių i, va­
karus. Arba mažą ūki, 1 akrą žemės. 
Agentai nepageidaujami. CL 4-6281.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.


